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SAMMANFATTNING 

Inom det sociala arbetet jobbar yrkesutövare ständigt för att hjälpa samt stödja människor 
som är i behov av hjälp och stöd. Denna studie har sitt fokus på hur organisationen och 
arbetssituationen påverkar socialsekreterares arbete samt beslut. Studien har påvisat att 
dessa faktorer har en påverkan på socialsekreterares arbete samt beslut, vilket var de 
frågeställningar som vi sökte svar på. Socialsekreterare arbetar utifrån organisationens 
föreskrivna riktlinjer samt regelverk och dessa lagar samt regler begränsar socialsekreterares 
handlingsutrymme. Påverkan av arbetssituationen kan vara varierande periodvis då 
socialsekreterare kan uppleva en hög arbetsbelastning samt en hög personalomsättning som 
därmed kan bidra till en stressig arbetssituation. Denna studie är genomförd med hjälp av 
fem semistrukturerade intervjuer och deltagarna var fem verksamma myndighetsutövare. Vi 
har samlat in material och analyserat det genom teorierna, stressteorin samt 
gräsrotsbyråkratin och genom tidigare forskning. Studien påvisar att socialsekreterare 
upplever brister inom organisationen, då det framkom att arbetet präglas av en hög 
arbetsbelastning och att organisationen begränsar socialsekreterarnas arbete. Det framkom 
även att arbetsplatsen har en hög personalomsättning och stressig arbetssituation periodvis. 
Avslutningsvis diskuteras bristerna inom organisationen samt den svåra arbetssituationen 
som vidare kopplas till resultatet. 

Nyckelord: Socialsekreterare, organisation, arbetssituation, hög arbetsbelastning, stress, 
begränsningar.  
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ABSTRACT 

In social work, professionals constantly work to help and support people who need help and 
support. This study focuses on how the organization and the work situation affect the work of 
social workers and decisions. The study has shown that these factors have an impact on the 
work of social workers and decisions, which were the questions we sought answers to. Social 
secretaries work based on the organization's prescribed guidelines and regulations, and these 
laws and rules limit the social secretary's room for maneuver. The impact on the work 
situation can vary periodically as social workers can experience a high workload and a high 
staff turnover, which can thus contribute to a stressful work situation. This study was 
conducted using five semi-structured interviews and the participants were five active 
government officials. We have collected material and analyzed it through the theories, the 
stress theory, and the grassroots bureaucracy and through previous research. The study 
shows that social secretaries experience shortcomings within the organization, as it emerged 
that the work is characterized by a high workload and that the organization limits the work of 
social workers. It also emerged that the workplace has a high staff turnover and stressful 
work situation periodically. Finally, the shortcomings within the organization are discussed, 
as well as the difficult work situation that is further linked to the results. 

Keywords: Social secretary, organization, work situation, high workload, stress, 
limitations.  
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1 INLEDNING  

Det sociala arbetet grundar sig på samhällsuppdrag, vilket innebär att arbetet utövas utifrån 
regelverk och riktlinjer som grundar sig på politiskt satta mål (Mattsson, 2017). Enligt 
författaren skall beslut och bedömningar som socialsekreterare tar i olika ärenden anpassas 
efter individens behov men samtidigt skall socialsekreterare utgå från lagar och regler. 
Socialtjänsten har ett stort handlingsutrymme på grund av att socialtjänstlagen är en ramlag. 
Socialsekreterare är därmed flexibla i arbetet på grund av ramlagen som finns för att kunna 
anpassa insatser samt beslut utifrån den enskilde individens behov. Danermark (2013) 
förklarar att inom det sociala arbetet skall socialsekreterare finnas som hjälp samt stöd till 
varje individ som är i behov av det och arbetet skall därmed utföras rättssäkert. Det är även 
viktigt att ha en god arbetssituation för bästa möjliga arbete, både för socialsekreterare samt 
klienter. Herz (2016) menar att ett bra socialt arbete med ett bättre organiserat arbete leder 
exempelvis till att socialsekreterare inte behöver göra många utredningar av barn och unga. 
Detta på grund av att de tidigt kan sätta insatser så att det blir kortare avstånd för att få hjälp 
samt stöd och söka råd. Författaren förklarar vidare att samhället och media framför kritik 
mot socialtjänsten som den enskilde socialarbetaren får ta emot. Socialsekreterares 
kompetens, vilja och utbildning ifrågasätts vilket är problematiskt eftersom kritiken borde 
riktas mot organisationen, kommunen, landsting och stat som är ansvariga för utförandet av 
arbetet. 

Herz (2016) förklarar vidare att arbetsbelastningen och arbetssituationen är viktiga att belysa 
eftersom dessa har stor betydelse till utförandet av ett bra arbete. Om interaktionen mellan 
socialsekreterare och klienter är begränsat anses det enligt författaren inte vara ett bra socialt 
arbete och det kan leda till konsekvenser i arbetet. Konsekvenserna kan exempelvis vara 
misstolkningar som kan leda till att klienter inte får rätt hjälp. En stor del av utvecklingen 
som sker i det sociala arbetet har inte med den enskilde socialsekreteraren att göra, utan det 
är den strukturella problematiken som drabbar socialsekreterare såsom det drabbar individer 
som har kontakt med professionen. När det sker neddragningar samt en arbetsbelastning 
med stor personalomsättning bidrar det till att socialsekreterare får mindre utrymme till att 
kunna genomföra bästa möjliga arbete. Detta ansvar ligger hos staten, landstinget samt 
kommuner och det är även de som ansvarar för att tillgodose diverse möjligheter för att 
yrkesutövare i professionen, som socialsekreterare, skall kunna genomföra ett bra arbete. När 
det sker problem i socialsekreterares profession leder det till en stressig arbetssituation, 
vilket i sin tur leder till att hela arbetssituationen blir lidande. Detta gör det svårt att bedriva 
ett fungerande socialt arbete (Herz 2016). 

Socialtjänsten präglas av en stor personalomsättning och det har utvecklats med åren menar 
Akademikerförbundet SSR (2018). Socialsekreterare upplever oro för arbetet även när de inte 
är på jobbet vilket i sin tur påverkar deras sömn på ett negativt sätt. De upplever även att de 
inte får tillräckligt stöd av organisationen, vilket kan bero på att ledningen har en hög 
arbetsbelastning och hinner därmed inte stötta socialsekreterarna tillräckligt mycket. 
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Socionomkrafts Kunskapskraft (2021) lyfter fram sambandet mellan stress och socialt arbete. 
Hög arbetsbelastning och tidspress är faktorer som orsakar en känsla av stress vilket leder till 
utbrändhet hos socialsekreterare. Även Vision (2014) beskriver socialsekreterares 
arbetssituation som krävande, bristande i organisatoriska förhållanden och att det omfattas 
av en hög personalomsättning. Av Vision (2014) framgår även att socialsekreterare ofta 
behöver arbeta övertid på grund av den höga arbetsbelastningen. Arbetssituationen har en 
negativ påverkan på socialsekreterare, speciellt de nyanställda, som bland annat upplever 
sömnsvårigheter. Besvär relaterade till arbetet, specifikt det sociala arbetet, är orsakade av 
psykosociala påfrestningar samt stress. Bland de vanligaste orsakerna till 
långtidssjukskrivning hör ohälsa relaterad till stress. I artikeln författad av Åsberg m.fl. 
(2010) framkommer att antalet sjukskrivningar år 2007 för stressrelaterad psykisk ohälsa var 
36 175. Stress är ingen sjukdom men det kan leda till både psykiska samt fysiska sjukdomar. I 
sin tur förvärrar stress även psykiska sjukdomar, om det inte är grunden för den psykiska 
sjukdomen. Enligt Försäkringskassan (2016) ökade antalet sjukskrivningar med 98 000 
mellan år 2010 och 2015. Av dessa sjukfall var 59% orsakade av psykiatriska diagnoser. 
Stressreaktion är bland den mest vanliga psykiatriska diagnosen och från år 2010 till år 2015 
ökade antalet sjukfall orsakade av stressreaktion med 119%.  

Genom två studier genomförda av Tham (2018, 2019) har författaren visat att genom åren 
har upplevelserna av det sociala arbetet förändrats till det sämre. Tham (2018, 2019) visar 
nämligen att socialsekreterare upplever en svårare arbetssituation och är inte lika nöjda över 
organisationen som socialsekreterare var förr. Det förekommer en större känsla av stress på 
arbetsplatsen som leder till att yrkesutövare inte stannar kvar på sin arbetsplats, därmed den 
höga personalomsättningen inom det sociala arbetet. Författaren har genom studierna visat 
att socialsekreterare upplever miljön på arbetsplatsen som stressig och arbetssituationen som 
svår på grund av att det präglas av överbelastning. En avgörande faktor för trivsel på 
arbetsplatsen har visat sig vara ledningen samt arbetsgruppen. På grund av hög 
arbetsbelastning både för arbetsledare samt arbetsgruppen leder det till att ett gott samt ett 
tillfredställande ledarskap är svårt att kunna utöva. 

En annan forskare som studerat socialsekreterares arbetssituation är Knutagård (2016). 
Författaren menar att en socialsekreterares arbetssituation kan påverkas om det präglas av 
bland annat hög arbetsbelastning. Socialsekreterare påverkas i hög grad av bland annat 
politiska beslut, lagstiftningar och riktlinjer. Handlingsutrymmet regleras utifrån 
delegationsordningar och det kan antingen användas för att ge stöd till klienter eller för att 
kontrollera dem. Socialsekreterare kan använda sitt handlingsutrymme på diverse sätt, 
antingen genom att inte utnyttja det fullt ut eller gå utanför den formellt tillåtna ramen.  

Att undersöka socialsekreterares arbetssituation har ett värde för praktiskt socialt arbete. 
Detta med tanke på Danermarks (2013) tes om att ett arbete styrs av strukturer som påverkar 
handlingsutrymmet på sådant sätt att socialarbetare knappt har ett handlingsutrymme. 
Begränsningar i arbetet kan leda till att särskilt utsatta individer inte får rätt hjälp och stöd 
som de egentligen är i behov av. Genom ett mindre begränsat arbete kan det leda till att 
människor som är i behov av särskilt stöd erbjudas rätt hjälp med hjälp av rätt insats, vilket 
bland annat kan leda till en större inkludering för människan i samhället.  
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1.1 Syfte och frågeställningar  
Syftet med denna studie är att studera socialsekreterares upplevelse av hur arbetssituationen 
och organisationen påverkar deras arbete samt beslut inom ekonomiskt bistånd. För att 
besvara studiens syfte kommer vi söka svar på följande frågeställningar: 

• Hur upplevs arbetssituationen av socialsekreterare inom ekonomiskt bistånd. 
• Hur påverkas arbetet och besluten av arbetssituationen?  
• Vilken upplevelse har socialsekreterare av organisationen och ledningen? 

1.2 Avgränsningar 
Vi har valt att avgränsa studien till ekonomiskt bistånd. Enheten ger stöd till vuxna individer 
som är i behov av hjälp samt stöd i form av att bli självförsörjande. Vi har valt att ha 
huvudfokus på hur arbetssituationen och organisationen påverkar socialsekreterares arbete 
samt beslut. Det som kommer att prioriteras i studien är socialsekreterares upplevelse av 
stress, arbetsbelastning och handlingsutrymme i relation till arbetssituationen samt 
ledningen. Detta för att få en förståelse till missnöjet som utvecklats över att arbeta inom 
socialtjänsten.  

1.3 Definition av centrala begrepp 
I föreliggande kapitel redogörs för centrala begrepp som används genom studien för att 
kunna tydliggöra definitionen av begreppen och för att läsare skall få en övergripande 
förståelse av begreppen.   

1.3.1 Organisation  

En organisation har en form av struktur som fastställer sambandet mellan diverse funktioner 
och en samverkan sker i strukturen för att åstadkomma gemensamma mål. Organisationen 
fördelar ansvarsområden för olika arbetsuppgifter till medarbetare. Exempelvis är 
socialtjänsten en hierarkisk organisation som består av ledande personer med olika 
positioner och olika ansvarsområden, som kommun samt enhetschef. Beroende på 
positionen inom hierarkin bestäms ansvarsområden för varje medlem inom organisationen 
samt ledningen och medarbetare samarbetar för att åstadkomma ett bra arbete. Inom 
socialtjänsten kan begreppet organisation definieras genom att benämna riksdagen som 
högst upp i hierarkin och socialsekreteraren som längst ner (Alvehus, 2020). 
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1.3.2 Arbetssituation  

Arbetssituation innebär en arbetsmiljö för exempelvis ett företag eller för den enskilde 
medarbetaren. Arbetsmiljön består av den fysiska arbetsmiljön, det vill säga säkerheten, samt 
den psykologiska arbetsmiljön, det vill säga om den enskilde individen påverkas psykiskt i 
arbetet. Om en medarbetare i en organisation exempelvis upplever en hög arbetsbelastning 
som vidare leder till stress, klassas det som en svår arbetssituation på arbetsplatsen (Tham, 
2018). 

1.3.3 Stress 

Stress är en naturlig reaktion som finns i kroppen. När en individ blir stressad skickas det en 
signal från hjärnan till resterande delar i kr0ppen. Individer lider av stress på grund av olika 
faktorer men inom forskningen om livshändelser har det påvisats att exempelvis skilsmässa, 
stressig arbetssituation och uppsägelse från jobb har varit de mest vanliga faktorerna. Stress 
är en av de faktorer som påverkar hälsan och välmåendet negativt, vilket leder till att 
individens levnadsvillkor kan förändras negativt (Lazarus & Folkman, 1984).  

1.3.4 Överbelastning/Arbetsbelastning 

Överbelastning innebär att en individ under en lång tid kan ha haft mycket belastning utan 
tillräcklig återhämtning. Överbelastning i relation till arbete innebär högre krav än resurser. 
Ett överbelastat arbete kan orsaka skador för den enskilde individen, både fysiska samt 
psykiska skador (Tham, 2021). 

2 TIDIGARE FORSKNING  

I föreliggande kapitel redogörs för såväl nationell som internationell forskning om 
socialsekreterares arbetssituation. Tidigare forskning redogörs genom fem olika teman, 
nämligen: arbetssituationen orsakar hög personalomsättning, hög arbetsbelastning som 
leder till sämre arbetsförhållanden, stress inom socialt arbete, organisationens påverkan och 
begränsningar i arbetet. 

2.1 Arbetssituation orsakar hög personalomsättning  
Genom tidigare utförda studier har det påvisats att upplevelsen av arbetssituationen inom 
det sociala arbetet genom åren har försämrats. Det framkommer information om sämre 
arbetsvillkor, en svårare arbetssituation, höga arbetskrav och hög arbetsbelastning som 
därmed lett till en hög personalomsättning inom det sociala arbetet (Elstad m.fl. 2021; Tham, 
2018, 2021). 
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Tham (2018) jämför genom en kvantitativ undersökning utvecklingen av arbetsvillkoren för 
socialarbetare inom barnskyddssamarbetet i låg- medel- och höginkomstområden. I 
resultatet av studien visades det att socialsekreterares egen uppfattning om deras 
arbetsuppgifter var att situationen har blivit sämre än innan. Detta framkom i alla tre 
inkomstområden som undersöktes men i synnerhet i låginkomstområdena. Det framgick att 
ett flertal socialsekreterare hade avsikt att lämna sin arbetsplats på grund av ökade 
hälsoproblem, främst i låginkomstområdena. Även i en annan studie av Tham (2021) 
framkommer att flera socialarbetare har lämnat sin arbetsplats, dock framkommer det inte 
att det är på grund av hälsoproblem. I resultaten av Thams (2018) studie lyftes skillnader i 
socialsekreterares uppfattning kring arbetsplatsen avseende ledarskap, stöd samt 
organisationsklimat. I låginkomstområdena uttryckte socialsekreterarna att de är mindre 
nöjda med hur organisationen är styrd idag än hur den var styrd innan, som exempelvis år 
2003. Detta ledde till en allmän svår arbetssituation för ett flertal socialsekreterare. 
Socialsekreterarna upplevde en allmän stress på arbetsplatsen och hade därmed avsikt att 
inte jobba kvar på grund av arbetssituationen. Elstad m.fl. (2021) skriver bland annat om en 
svår arbetssituation för socialarbetare som leder till uppsägning.  

Liknande resultat framkommer i ytterligare en studie där Tham (2021) följer 12 
nyexaminerade socionomer under deras första år i yrket genom en kvalitativ undersökning. 
Syftet var att få en allmän bild på övergången från att vara socionomstudent till att börja 
arbetslivet och hur det upplevdes av de nyexaminerade socionomerna. Studien har givit en 
inblick på det första året för en nyexaminerad och socialsekreterarna hade olika upplevelser 
samt uppfattningar om det första året inom yrket. Fler deltagare uttryckte en besvikelse och 
frustation över att arbeta inom socialtjänsten på grund av att de upplevde en begränsning i 
handlingsutrymmet, vilket innebar att de inte kunde utföra bästa möjliga arbete. Under 
intervjuerna upprepades ett flertal gånger att yrket inte var som förväntat, både vad gäller 
arbetet samt hur organisationen är styrd. Ett missnöje över organisationens styre kan även 
påvisas i Thams (2018) tidigare studie. I denna undersökning av Tham (2021) förklarade 
deltagarna arbetssituationen på socialtjänsten som svår och att det var en stressig miljö på 
grund av överbelastning samt att ledningen inte var lika bra som de hade förväntat sig. De 
förklarade att det var sällan de fick stöd av ledningen om de var i behov av att få det. Det var 
snarare arbetskollegorna som fanns där och var behjälpliga. Några av deltagarna hade redan 
lämnat socialtjänsten på grund av att de inte trivdes och var tydliga med att de inte kommer 
att återvända. Endast en av deltagarna var nöjd och hade kvar samma arbete, resterande 
hade sökt vidare.  

I likhet med resultaten som redovisas i Thams (2018, 2021) studier framkommer i Elstad 
m.fl. (2021) studie en hög personalomsättning inom socialtjänsten. Elstad m.fl. (2021) har i 
en kvantitativ studie undersökt den höga personalomsättningen inom det sociala arbetet i 
Danmark, Finland, Norge och Sverige. Studien syftade till att undersöka socialarbetares 
överväganden om att lämna sin arbetsplats. Studien resulterade i att majoriteten övervägde 
att lämna sin arbetsplats de senaste tolv månaderna. Det var bland annat på grund av låga 
löner, svåra arbetsförhållanden och att medarbetarna inte kände sig uppskattade av 
organisationen och klienter. Även Tham (2021) belyser svåra arbetsförhållanden och dålig 
upplevelse av organisationen.  
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2.2 Hög arbetsbelastning som leder till sämre arbetsförhållanden  
En hög arbetsbelastning leder till sämre arbetsförhållanden samt ett sämre ledarskap där det 
brister i stöttning till medarbetare. Detta visas genom undersökning av olika forskare, både 
nationella samt internationella (Itzhaki-Braun, 2020; Tham, 2019).  

Tham (2019) har undersökt övergångsprocessen från universitet till arbetslivet för 
nyexaminerade socialarbetare. I studien framgick två stora och relaterade teman. Det första 
temat var känslan av att vara oförberedd. Under intervjuerna uttrycktes det att ett flertal 
nyexaminerade socionomer tycker att det finns en brist på praktiska färdigheter, som 
konversationsförmåga. De nyexaminerade hade inte fått rätt stöd och vägledning som de var i 
behov av när de började arbeta och detta på grund av tidsbrist samt den höga 
arbetsbelastningen. Liknande resultat framkommer i en annan studie utförd av Tham (2021) 
där det framgår att arbetet präglas av hög arbetsbelastning. Det andra temat i denna studies 
intervjuer (Tham 2019) var upplevelsen av en kaotisk samt oorganiserad introduktion till den 
nya arbetsplatsen. Deltagarna uppgav att de inte hade fått någon formell introduktion till 
arbetet. Av de nyexaminerade, var de som hade utfört sin praktik på sin nuvarande 
arbetsplats, de som var mest bekanta med arbetet och för dem var övergångsprocessen från 
universitet till arbetsliv mycket enklare.  

En annan aspekt som kan ha en negativ påverkan på arbetsförhållanden är olika former av 
pandemi. Det visar Itzhaki-Braun (2020) i en kvalitativ studie där hon undersöker hur 
pandemin COVID-19 påverkade det sociala arbetet i Israel. För det sociala arbetet i Israel 
innebar pandemin en stor överbelastning. Studien undersökte framför allt de utmaningar 
socialarbetare stod inför men även de faktorer som har främjat att det sociala arbetet klarade 
sig under pandemin. Under intervjuernas gång var det ett flertal chefer som påpekade att 
pandemin bidrog till en svår arbetssituation på grund av att socialarbetare kände en 
begräsning i handlingsutrymmet samt en hög arbetsbelastning. Av Thams (2021) studie visas 
att deltagarna upplevde en begränsning i sitt handlingsutrymme och att arbetet var 
överbelastat. Skillnaden mellan Itzhaki-Brauns (2020) och Thams (2021) studie är att det i 
Thams (2o21) studie inte framkommer att begränsningen samt överbelastningen var på 
grund av pandemi. Den svåra arbetssituationen som det nämns om i Itzhaki-Brauns (2020) 
studieresultat, försvårade mötet mellan socialarbetare samt klienter och socialarbetarna hade 
svårt att hjälpa klienter att exempelvis komma ut i arbetslivet. Cheferna belyste även att det 
fanns utmaningar kring organisationspolitiken inom kommunen. Detta var socialarbetare 
tvungna att hantera eftersom det var pandemins politik. Socialarbetarna var tvungna att vara 
behjälpliga vad gäller det politiska och samtidigt finnas tillgängliga på sina arbetsplatser. 
Itzhaki-Braun (2020) förklarar att socialarbetare överbelastades med klienter på grund av 
pandemin vilket ledde till att ett flertal socialarbetare bland annat kände sig stressade och 
begränsade i sitt arbete. Tham (2019) lyfter också hög arbetsbelastning som en faktor som 
påverkar arbetet.  
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2.3 Stress inom socialt arbete 
Socialarbetare påverkas av stress som är orsakat av olika faktorer, bland annat 
organisationens höga arbetsbelastning. Detta visas genom internationell undersökning av 
olika forskare (Stanley m.fl. 2018; Wilberforce m.fl. 2014; Robelski m.fl. 2020). 

Forskning visar att socialarbetare i Indien, i likhet med socialarbetare i Sverige, upplever 
stress (Stanley m.fl. 2018; Tham 2018, 2021). I studien skriven av Stanley m.fl. (2018) visar 
det nämligen att kvinnliga socialarbetare i Indien upplever stress samt motstånd och 
författaren belyser livskvaliteten som professionell yrkesutövare. Majoriteten av deltagarna 
var utbildade socionomer och för hälften av deltagarna var det deras första anställning efter 
examination. Studien resulterade i att majoriteten av de tillfrågade socialarbetarna hade en 
hög stress- och ångestnivå. Vad gäller återhämtningsförmågan har deltagarna i studien fått 
höga poäng på bland annat personlig kompetens, höga krav, envishet, tolerans mot negativ 
påverkan och så vidare. Detta är positivt och leder till en god motståndskraft hos de kvinnliga 
socialarbetarna i studien. Av författarnas studie framgick även att återhämtningsförmågan 
hos socialarbetare kan hjälpa dem att anpassa sig positivt i stressiga situationer och därmed 
hur de skall hantera dessa situationer för att kunna utföra bästa möjliga arbete.  

Andra forskare som studerat socialarbetares upplevelse av stress är Wilberforce m.fl. (2014). 
Författarna visar i sin kvalitativa studie att socialarbetare inom socialvården för vuxna i 
England upplever jobbrelaterad stress som därmed påverkar arbetet. Den höga stressnivån 
finns även med i Stanley m.fl. (2018) studie som visar att det också har en påverkan för den 
enskilde individen. Wilberforce m.fl. (2014) studie resulterade i att kombinationen av högt 
arbetstryck, bristande kontroll över beslutsfattande samt resurser som behövs för att utföra 
arbetet är orsakerna till att ett flertal socialarbetare i studien upplever stress och en svår 
arbetssituation inom socialvården för vuxna. I studien intervjuades även vårdchefer då de 
påpekade att de fått in ett flertal klagomål om stressen på arbetsplatsen. Vårdcheferna 
påpekade under intervjuerna att stressen har bidragit till att socialarbetare inom 
socialvården för vuxna känner en begränsning i sitt arbete på grund av stressens påverkan. 
Detta har i sin tur lett till att ett flertal socialarbetare har sjukskrivit sig och det har därmed 
bidragit till en högre arbetsbelastning inom socialvården för vuxna.  

En annan aspekt som påverkar socialarbetare negativt är stressig arbetssituation som 
Robelski m.fl. (2020) skriver om i sin studie. Författaren beskriver i sin kvantitativa studie 
om hur den jobbrelaterande stressen påverkar socialarbetare i Tyskland och detta på grund 
av att antalet hemlösa samt flyktingar har ökat i landet. Studien resulterade i att majoriteten 
av de tillfrågade socialarbetare upplevde hög jobbrelaterad stress, vilket även framgår i 
studier skrivna av Stanley m.fl., 2018; Wilberforce, m.fl., 2014. Socialarbetarna i Robelski 
m.fl. (2o2o) studie upplevde även att när antalet hemlösa och flyktningar ökade i landet, blev 
det ett högre arbetskrav samt krävande resurser för socialarbetarna som i sin tur har en 
påverkan på dess arbetsstress samt arbetstillfredsställande. Detta har i sin tur lett till att 
socialtjänsten i Tyskland har valt att arbeta hälsofrämjande för att kunna säkerställa 
socialarbetares hälsa för just denna yrkesgrupp.  
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2.4 Organisationens påverkan 
Organisationen har en påverkan på socialsekreterare visar studier genomförda av Ahrne, 
1993; Tham, 2007. Det förekommer brister inom organisationen som påverkar 
socialsekreterares arbetssituation och socialsekreterare är indirekt styrda av organisationen.  

Tham (2007) tar i en kvantitativ studie upp om organisationens påverkan på 
socialsekreterare. Genom enkätundersökning framkom att 54 procent av socialsekreterarna 
som yrkesutövare hade arbetat på den nuvarande arbetsplatsen i två år eller mindre och 48 
procent av deltagarna hade som avsikt att lämna sin arbetsplats. Detta grundades i att 
arbetsplatsen hade ett flertal brister. Till exempel brast det i personalinriktningen, det vill 
säga hur personalen får beröm när de utfört ett bra arbete. Socialsekreterarna upplevde inte 
ett bra omhändertagande av ledningen avseende deras välmående samt hälsa. Ett flertal 
socialsekreterare ansåg att dessa brister i organisationen ledde till en svår arbetssituation. 
Flera socialsekreterare kände att de brister i sitt handlande på grund av organisationens 
påverkan, och i detta fall ledningen.  

Socialarbetarens egna val i dennes handledande styrs av organisationen menar Ahrne (1993). 
I artikeln skriver han om hur människan styrs av samhället. Syftet med artikeln är att 
analysera innebörden av att handla på organisationers vägnar och relatera det till en allmän 
förståelse av mänskliga valmöjligheter samt handlande. Det framkommer att alla handlingar 
människan gör, utförs utifrån den tillhörighet man befinner sig i och artikeln handlar om 
tillvägagångssättet. När människan handlar på organisationens vägnar, handlar hen varken i 
enlighet med eller direkt mot sin vilja. Människan i organisationen är utbytbar och 
organisationen är inte beroende av människan, därför är organisationen gentemot 
människan dominerande samt styrande. Resultatet från Ahrnes (1993) artikel kan 
sammankopplas med det som framkom av Thams (2007) studie, vilket är organisationens 
påverkan på socialsekreterares handlande.   

2.5 Begränsningar i arbetet 
Gunnarsson & Karlsson, 2017; Ngai Hung m.fl., 2021; Timothy Sim m.fl., 2013 lyfter i sina 
studier socialsekreterares begränsade handlande i det sociala arbetet orsakat av olika 
faktorer, bland annat lagar samt riktlinjer.  

I en artikel författad av Gunnarsson & Karlsson (2017) lyfts begränsningar inom det sociala 
arbetet. I studien framkommer om biståndshandläggares arbete inom äldreomsorgen. 
Författarna förklarar att biståndshandläggares bedömningar regleras av lagar och arbetet 
styrs av organisatoriska villkor. De organisatoriska villkoren styrs av kommunala riktlinjer, 
som i sin tur avgör vilka insatser som finns att tillhandahålla. Det innebär att 
biståndshandläggares arbete som myndighetsutövare har blivit mer insatsstyrt än 
behovsstyrt. Biståndshandläggarna fick vidta egna åtgärder för att kunna hjälpa de äldre 
individerna med missbruksproblem, det vill säga att biståndshandläggarna i sådana 
situationer fick bortse från regelverk samt riktlinjer. Detta resulterade i att många äldre med 
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missbruksproblem inte fick den hjälp som de är i behov av på grund av att dem inte var 
positiva till hemtjänst och ville inte ha kontakt med beroendeenheter.  

Olika former av pandemi kan ha en negativ påverkan och begränsa det sociala arbetet. Ngai 
Hung m.fl. (2021) har till exempel i studien undersökt svårigheter med att bedriva socialt 
arbete på distans under pandemin COVID-19. Det ledde till en begränsad samt stressig 
arbetssituation för socialarbetarna. Gunnarsson & Karlsson, 2017; Timothy Sim m.fl., 2013 
påvisar i sina studier om begränsningar inom det sociala arbetet. Av Ngai Hung m.fl. (2021) 
studie framgår att det finns både för- och nackdelar med online användning i viss form av 
socialt arbete, som exempelvis användningen av IKT. Nackdelarna som lyfts fram av denna 
studie är att socialarbetarna upplevde en begränsning i sitt handlande eftersom arbetet 
utfördes online, det vill säga inte som det gjorts tidigare. Socialarbetarna hade inte direkt 
kontakt med klienter, utan det bedrevs online, vilket försvårade arbetet. En till nackdel som 
lyfts fram är att alla barn och ungdomar i samhället inte har tillgång till användning av IKT 
eftersom det krävde Wi-Fi. Det ledde till att de som inte hade tillgång till Wi-Fi var tvungna 
att gå till allmänna platser för att få tillgång till gratis Wi-Fi. Även om det förekom brister i 
sociala arbetsgrupper online, fanns fördelar med att använda IKT i socialt arbete. Fördelarna 
i denna studie var att smittspridningen av COVID-19 minskade eftersom de inte behövde 
träffas fysiskt.  

Även katastrofer är en aspekt som kan ha negativ påverkan och bidra till begränsningar i det 
sociala arbetet. Det visar Timothy Sim m.fl. (2013) i en kvantitativ studie där de undersöker 
hur kinesiska socialarbetare blir påverkade av en katastrof. För det sociala arbetet i Kina 
innebar katastrofen begränsat arbete på grund av utmattning och för stor klientkrets i 
socialtjänsten. Under studien framkom att ett flertal socialarbetare kände sig begränsade och 
utmattade då klientkretsen ökade efter katastrofen. De kände sig även inte lyhörda av 
ledningen i organisationen, vilket bidrog till att socialarbetare inte kunde utföra arbetet på 
sådant vis som de önskat med varje klient. Studien resulterade i att socialarbetare kände en 
begränsning i sitt arbete, vilket även påvisades i Ngai Hung m.fl. (2021) studie, men i 
Timothy Sim m.fl. (2013) studie framkom även att organisationen begränsade arbetet på 
grund av hög arbetsbelastning. Även i Gunnarsson & Karlssons (2017) studie framkom att 
organisationen begränsade handlandet, skillnaden är att det inte framkom att det är på 
grund av hög arbetsbelastning. I Timothy Sim m.fl. (2013) studie framkom även att 
regeringen i landet fick ge möjlighet att utveckla flera organisationer samt vårda unga 
socialarbetare så att de får mer erfarenhet och att klientkretsen kan fördelas när sådana 
katastrofer sker i landet. 

3 TEORETISKA UTGÅNGSPUNKTER  

I följande avsnitt utgörs arbetets teoretiska delar med relevans för studiens syfte och 
frågeställningar. För att få en djupare förståelse till arbetssituationens samt organisationens 
påverkan på socialsekreterare har vi valt att utgå från stressteorin och gräsrotsbyråkratin. Vi 
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anser att dessa teorier har betydelse för att öka förståelsen för hur socialsekreterare kan 
påverkas i arbetet, vilket lyfts fram i stressteorin, och hur det sociala arbetet är styrt vilket 
förklaras i gräsrotsbyråkratin. De teorier som redovisas i föreliggande kapitel kommer 
användas i resultat- samt analysdelen där studiens frågeställningar besvaras.  

3.1 Stressteori 
Lazarus & Folkman (1984) berättar att termen stress användes redan på 1300-talet. Stress 
definierades som svårigheter, motgångar eller lidande. Charlton (1992) beskriver att stress 
kan anses som en sluten cirkel, det vill säga att det är en stressreaktion som produceras och 
som därmed leder till att en respons uppstår av en stressor där respons samt reaktionen 
oavbrutet pågår. Lazarus & Folkman (1984) förklarar vidare att begreppet stress används i 
flera olika betydelser men stress har också blivit som ett slags föremål för forskningen inom 
vetenskapen, i bland annat psykologisk, medicinsk och samhällsvetenskaplig forskning. 
Stress har ofta beskrivits som stimulans eller respons, då stimulansdefinitioner har sitt fokus 
på händelser i miljön såsom naturkatastrofer, skadliga tillstånd samt sjukdomar. Dessa 
situationer kan beskrivas som normativa stressande situationer för individen. 
Responsdefinitioner har sitt fokus på biologin, exempelvis medicin, då en individ får medicin 
på grund av sitt tillstånd av stress. Definitionen av stress i detta fenomen är förhållandet 
mellan individen och dennes omgivning, men som även har avseende till egenskaper hos 
individen samt miljöhändelsens natur. Därför är psykologisk stress en relation mellan 
individen och omgivningen.  

Lazarus & Folkman (1984) förklarar stress i tre olika steg. Det första steget innebär hur 
individen upplever en eller flera situationer som skett. Situationen definieras som antingen 
godartad, stressande eller irrelevant. Om en individ känner att en viss situation är stressande 
görs en värdering i relation till individers resurser samt i vilken omgivning denne är i. Flera 
individer kan känna att olika situationer kan uppfattas som stressande, om exempelvis 
individen inte har möjlighet att hantera situationen som uppstått eller om det inte finns 
tillräckligt med resurser för att kunna stoppa situationen. Det sekundära steget handlar om 
individens värdering där hon eller han bedömer hur en situation kan hanteras. Detta steg 
innefattar en utvärdering om hur individen ska gå till väga på ett positivt och effektivt sätt. 
Det sista steget handlar om hur individen omvärderar situationen beroende på hur denne har 
gått till väga för att kunna hantera stressen som uppstått. 

Stress är något en individ behöver till en viss mån för att kunna fungera i vardagen. Genom 
att ha stress får kroppen mer energi samt kraft för att möta olika situationer och ta sig ur 
dem. Däremot kan en långvarig stress vara skadligt för kroppen eftersom kroppen inte 
hinner återhämta sig, vilket kan leda till utbrändhet (Åkerstedt & Kecklund, 2013). God 
stress kan åstadkommas när individen har en vilja att kunna ta sig an olika risker samt kunna 
möta olika utmaningar. Därför är det viktigt att en individ har en god självkänsla, 
impulskontroll samt beslutsförmåga för den positiva och goda stressen. Så fort individens 
vilja försvinner leder det till att den positiva stressen omvandlas till negativ stress (Mcewen, 
2013). 
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Den negativa stressen lider ett flertal individer av och det är på grund av olika faktorer i livet. 
De mest synliga faktorer som kan ha känts stressigt inom forskningen om livshändelser har 
exempelvis varit en makes död, skilsmässa, att bli uppsagt från jobbet, personskada, 
sjukdom, stressig arbetssituation eller studentlivet. Alltså påverkar en viss grad av stress vår 
hälsa negativt och det påverkar även individens hälsa och välmående på ett sätt som leder till 
att människans levnadsvillkor ändras (Lazarus & Folkman 1984).  

3.2 Gräsrotsbyråkrati 
Den moderna byråkratin växte fram i samband med industrisamhällets framväxt menar 
Lindqvist och Nygren (2016). Det var nya modeller för social kontroll samt samhällsstyrning 
som utvecklades. Sociologen Max Weber utvecklade en teori för byråkratins funktion och 
enligt Weber är byråkratin som organisation hierarkisk vilket innebär ett system av under- 
och överordnade befattningshavare.  

Gräsrotsbyråkrater är yrkesutövare som har direkt kontakt med klienter vilket innebär att de 
har möjlighet att utöva makt, påpekar Lipsky (1980). Trots att dessa utövare styrs av en 
verksamhet har dessa yrkesutövare ändå en stor handlingsfrihet. Meeuwisse (2006) förklarar 
att en gräsrotsbyråkrat är uppdelad i två roller, den ena rollen innebär att denne utmärks av 
en myndighetsutövande roll som har påtagliga riktlinjer. Den andra rollen tar hänsyn till den 
enskilda klienten för att därefter kunna hitta olika lösningar utifrån klientens behov och 
därmed ge hjälp och stöd. 

Lipsky (1980) förklarar vidare att till följd av uppdraget, arbetar gräsrotsbyråkrater med höga 
grader av osäkerhet, det vill säga att hjälpa individer, men även på grund av att deras 
arbetsroll kännetecknas för att snabbt kunna fatta olika beslut. En gräsrotsbyråkrats arbete 
markeras av komplexa samt oberäkneliga situationer vilket nästan gör det omöjligt att kunna 
korrigera ett arbete på förhand. Arbetet för gräsrotsbyråkrater utmärks genom hög 
arbetsbelastning, framför allt i relation till ansvaret av arbetet som krävs men även för att de 
har en inverkan på kvalitén samt kring beslutfattandet. Författaren menar vidare att det finns 
en stor risk att dessa yrkesutövare kan påverkas eftersom de kan känna sig otillräckliga i sitt 
arbete. Därför är det av betydelse att förstå att ett arbete inte alltid kan utföras på rätt sätt.  

Lipsky (1980) skriver att målen för en gräsrotsbyråkrat är oklara vilket leder till att arbetet 
sällan utförs helt korrekt. Dessa oklara mål uppkommer från diverse förväntningar som 
därmed utformar gräsrotsbyråkraternas arbetsroll. Dessa olika rollförändringar kommer från 
arbetskollegor, offentlighets förväntningar samt referensgrupper. När dessa förväntningar 
ser olika ut, leder det till en oklar arbetsroll som vidare kan leda till en påverkan på arbetets 
effektivitet samt på verksamhetens riktning. Ledningen i en verksamhet utsätter 
yrkesutövare för en uppdelad roll som bidrar till att gräsrotsbyråkrater är anställda 
förvaltningsregler som har rum för egna bedömningar. Detta betyder att det är 
gräsrotsbyråkrater som till största del utformar hur olika politiska beslut ska framställas vid 
möte med klienterna. Vad gäller gräsrotsbyråkraters position i arbetet har de en större 
position i arbetet än vad som är överensstämmande eftersom de har brett handlingsutrymme 
i relation till olika politiska beslutsfattande.  
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Meeuwisse (2006) beskriver att när en gräsrotsbyråkrat inte kan tillgodose en klients behov 
på grund av verksamhetens resurser, kan handlingsutrymmet upplevas som begränsat. Det 
går inte att tillgodose efterfrågan på dessa resurser inom verksamheter eftersom efterfrågan 
om mer resurser ökar. Författaren menar att om en verksamhet har bättre tjänster som tar 
hänsyn till klienters behov leder det till att det efterfrågas mer. För att undvika 
arbetsrelaterad stress är det viktigt att en arbetsuppgift slutförs innan en yrkesutövare 
påbörjar något nytt. 

4 METOD OCH MATERIAL 

Detta avsnitt beskriver studiens genomförande samt uppläggning. En förklaring till vårt 
metodologiska tillvägagångssätt under undersökningen samt förklaring till metodval 
kommer lyftas fram. Vi belyser även vår förståelse under genomförandet av denna studie.  

4.1 Metodval 
Med utgångspunkt i föreliggande studies syfte, nämligen att undersöka socialsekreterares 
upplevelse av hur arbetssituationen och organisationen påverkar deras arbete samt beslut, 
har en kvalitativ metod valts. Kvale & Brinkmann (2009) lyfter fram att metodval för ett 
arbete beror på syftet med undersökningen. Ahrne & Svensson (2015) förklarar att kvalitativa 
metoder består bland annat av intervjuer samt observationer och de lyfter fram förståelse 
samt tolkning för ett fenomen som utgångspunkt i undersökningen. Enligt Kvale och 
Brinkmann (2009) är kvalitativa intervjuer lämpliga då forskaren är ute efter upplevelser, 
men även då forskaren vill fokusera på djupet på ett litet antal avsiktligt utvalda 
undersökningspersoner.  

4.2 Litteratursökning 

Den tidigare forskning vi valt är viktig för oss för att kunna få en allmän förståelse av 
socialsekreterares arbetssituation och för att därmed vidare kunna koppla det till vår studie. 
Det var en utmaning för oss under sökningsprocessen med att hitta vetenskapliga artiklar. Vi 
förhöll oss bara till databaser via Mälardalens högskola och valde att inte söka via andra 
databaser. Vi utgick ifrån engelska sökorden work situation of social workers*, limited scope 
for action of social workers*, the influence of social workers on stress*, social worker high 
workload* samt organization in social work*. Vi fokuserade på området socialt arbete och för 
att få fram artiklar som var refereegranskade, markerades artiklarna med ” Peer-reviewd”, 
vilket bidrog till att det blev betydligt lättare att hitta aktuella vetenskapliga artiklar. Under 
sökningsprocessen i databasen gjordes även en tidsavgränsning på artiklarna från år 1993 till 
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år 2021, vilket bidrog till att det underlättade avgränsningen för artiklarna. Efter att ha 
granskat de vetenskapliga artiklar som ansågs vara aktuella till studien, valdes tretton 
artiklar med relevans till ämnet. Vi valde att fördjupa oss i artiklarna för att därefter kunna 
koppla dessa artiklar till det aktuella syftet i studien. 

4.3 Urval 
Urvalet för en studie är av central betydelse för det empiriska materialet förklarar Rosengren 
& Arvidson (2002). Vidare förklarar Bryman (2018) att urvalet för en studie fastställs utifrån 
syfte och frågeställningar. Därmed var urvalet för denna studie målinriktat vilket innebär att 
urvalet redan var bestämt av forskarna. Intervjupersonerna som valdes till studien ansågs 
besitta kunskaper för att kunna besvara syftet och frågeställningarna med undersökningen. 
Bryman (2018) förklarar att ett målinriktat urval inte är ett sannolikhetsurval, vilket innebär 
att deltagare till en studie inte väljs ut slumpmässigt. 

Urvalet för studien kan även anses som ett bekvämlighetsurval eftersom intervjupersonerna 
befann sig i närheten vilket gjorde det betydligt enklare att utföra en intervju fysiskt. Ett 
bekvämlighetsurval innebär enligt Bryman (2018) att deltagare väljs utifrån bekvämlighet, 
det vill säga att de är enkla att få tag i, exempelvis arbetskollegor. Deltagarna fick däremot 
möjlighet att välja om de ville intervjuas fysiskt eller via videosamtal. Studiens urval bestod 
av yrkesverksamma individer då fokuset var att fånga individer med rätt yrkeskategori. 
Kategorin som valdes var socialsekreterare som arbetade på ekonomiskt bistånd.  

4.4 Datainsamling och genomförande 
I föreliggande studie tillämpades semistrukturerade intervjuer med fem verksamma 
socialsekreterare (se Bilaga A). Vi valde semistrukturerade intervjuer eftersom vi sökte svar 
på socialsekreterares upplevelser och ansåg därmed att denna metod var lämpligast till 
studien. Bryman (2018) förklarar att semistrukturerade intervjuer innebär att strukturen på 
intervjun är fastställd av frågor som därmed bidrar med svar till undersökningens syfte samt 
frågeställningar. Genom att tillämpa semistrukturerade intervjuer kan det bidra till en mer 
fördjupad förståelse då forskarna även kan ställa följdfrågor som baseras på deltagarnas svar 
förklarar Bryman (2018). Studien genomfördes även utifrån en tematisk intervju, då frågorna 
var indelade i tre olika teman, vilket var: bakgrund, organisation samt arbetssituation.  

Deltagarna blev kontaktade och tillfrågades om när och var intervjun skulle äga rum. Vid 
intervjuns början presenterade vi vilka vi var samt vad studiens syfte handlar om. I studien 
deltog fem personer och intervjuerna bestod av 16 frågor (se Bilaga A). Tiden för 
intervjuerna varierade och varje intervju hölls i 25–45 minuter. Intervjuerna genomfördes i 
enskilda rum på deltagarnas kontor för deltagarnas bekvämlighet. Detta var positivt för oss 
eftersom det underlättade vår datainsamling då det inte fanns ljud i bakgrunden som 
förstörde inspelningen. Intervjuerna spelades in via ljudupptagning, vilket även godkändes 
av samtliga deltagare. En av oss hade ansvar för att genomföra intervjuerna och ställde alla 
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frågor medan den andra kompletterade med frågor och skrev lite anteckningar. I studien 
benämns de fem intervjupersonerna för: IP1, IP2, IP3, IP4 samt IP5. Det positiva var att 
deltagarna hade olika arbetslivserfarenheter samt att de hade arbetat olika länge på just 
denna enhet.  

4.5 Databearbetning och analysmetod 
I föreliggande studie har en tematisk analys använts med tre huvudteman, vilket är; 
presentation av yrkesverksamma socialsekreterare, socialsekreterares upplevelse av 
organisationen och socialsekreterares upplevelse av arbetssituationen. Bryman (2018) 
förklarar att en tematisk analysmetod är ett tillvägagångssätt som främst används i 
kvalitativa studier. Författaren förklarar vidare att teman i relation till den tematiska 
analysen är koder som identifieras av det datamaterial som insamlas. För att få en mer 
djupgående analys där deltagarnas yttrande sätts i fokus har intervjumaterialet kodats och ett 
skapande av subteman har utförts vilket medför att intervjumaterialet analyseras ett flertal 
gånger. På sådant sätt upptäcks viktiga detaljer samt uttryck och för att skapa en struktur i 
studien bröts resultatet ner i olika teman, vilket bidrar till en tydlighet.  

Inledningsvis kommer teman att nämnas och i den kommande resultatdelen kommer 
huvudteman samt subteman presenteras och även urskiljas. Dessa teman kommer även att 
kopplas samt förhållas till teorier och tidigare forskning. Kvale & Brinkmann (2009) anser att 
genom att transkribera intervjumaterial bidrar det till att resultatet blir betydligt lättare att 
analysera. Analysen påbörjades genom att vi transkriberade materialet efter varje intervju 
som genomfördes, genom att lyssna på inspelningen ordagrant och anteckna svaren. Vi fick 
därefter en allmän uppfattning om deltagarnas arbetssituation. Efter att vi transkriberade 
ljudinspelningen, lyssnade vi studenter igenom ljudinspelningen ett flertal gånger och läste 
igenom transkriberingen för att vara säkra på att all information var korrekt. Av 
transkriberingen har intervjuresultaten delats upp i tre olika huvudteman samt olika 
subteman.  

Efter att vi hade lyssnat på inspelningarna ett flertal gånger och antecknat svaren, läste vi 
igenom anteckningarna upprepande gånger för att skapa en helhetskänsla och få en 
fördjupad förståelse. Vi plockade ut svar som vi ansåg vara relevanta för studiens syfte samt 
frågeställningar och som även lyfte det centrala budskapet med studien. Utifrån det skapade 
vi olika huvud- samt subteman som belyste sammanhanget av intervjumaterialet. Därefter 
analyserade vi resultatet utifrån studiens syfte, frågeställningar, tidigare forskning och 
teorier. Citat från transkriberingen har även valts ut för att en verklighetsuppfattning av 
deltagarnas berättelser skall ges. 

4.6 Tillförlitlighet och trovärdighet 
När det handlar om kvaliteten på en undersökning är reliabilitet (tillförlitlighet) och validitet 
(trovärdighet) viktiga krav för en forskning förklarar Bryman (2018). Begreppen reliabilitet 
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och validitet sammankopplas till en kvantitativ undersökning och för att sammankoppla 
begreppen till en kvalitativ undersökning som denna, behöver innebörden av dessa begrepp 
ändras. Kvale & Brinkmann (2009) förklarar att för att kunna försäkra studiens tillförlitlighet 
och trovärdighet krävs det att studien undersöker det som skall undersökas. Bryman (2018) 
förklarar att i relation till kvantitativa studier avser validitet att mäta och eftersom mätning 
inte är relevant i vår studie har fokuset då inte varit på mätbart resultat utan på tolkningen av 
intervjusvaren. Målet med detta arbete var att studera socialsekreterares arbetsstation och 
därför blir syftet att studera socialsekreterares upplevelse av hur arbetssituationen och 
organisationen påverkar deras arbete samt beslut.  

Larsson (2005) förklarar att den kvalitativa metoden bör fokusera på informationsrika 
framställningar. Till exempel att deltagarna i studien har fått möjlighet att uttrycka sig på sitt 
sätt samt att läsaren av studien därefter får en tydlig bild av företeelsen som studien 
bearbetar. Vilket har varit i fokus i denna studie. 

Det finns olika former av reliabilitet och validitet förklarar Bryman (2018), både intern- och 
extern. Extern reliabilitet handlar om i vilken utsträckning en undersökning kan replikeras, 
vilket är svårt att uppfylla i en kvalitativ studie eftersom en social miljö utvecklas. Intern 
reliabilitet handlar om hur forskarna i en studie kommer överens om tolkningen av 
materialet. I denna föreliggande studie har det varit ett ömsesidigt förstånd sinsemellan 
forskarna då analysen utfördes tillsammans. Intern validitet innebär att det i studien ska 
finnas en koppling mellan resultatet samt de teoretiska ramverken som har använts i studien. 
I vår studie har detta beaktats genom att vi formulerade intervjuguiden utifrån frågor som 
kan kopplas till de valda teorierna i studien.  

Bryman (2018) rekommenderar två grundläggande kriterier för uppskattning av en kvalitativ 
studie och dessa avspeglar tillförlitlighet och äkthet. Författaren förklarar vidare att 
tillförlitlighet omfattas av ett flertal kriterier och dessa kriterier är trovärdighet, 
överförbarhet, pålitlighet samt äkthet. Trovärdighet handlar om regler som en 
forskningsstudie omfattar följs. Denna studie har använt regler som Mälardalens universitet 
har. Vi har även haft en ständig kontakt samt vägledning av en handledare under studiens 
gång. Trovärdigheten i studien ökade eftersom vi valde att spela in intervjuerna och genom 
att ha inspelning bidrar det till att vi lättare kan spola tillbaka för att kunna fånga upp viktiga 
detaljer som missats. Genom att ha inspelning gjorde det även möjlig för oss att välja ut olika 
citat, vilket bidrog till att deltagarnas tankar samt åsikter reflekterades och därmed stärkte 
det resultatets validitet.  

Bryman (2018) förklarar att överförbarheten handlar om att undersöka ifall studiens resultat 
skulle kunna gälla i en annan kontext, men också till samma kontext fast vid senare tidpunkt. 
För att öka överförbarheten i denna studie har vi under studiens gång valt att utforma 
beskrivningar som syftar till att tillhandahålla läsare med olika detaljer om studiens syfte. 
Som då har varit hur socialsekreterare upplever arbetssituationens och organisationens 
påverkan på deras arbete samt beslut. Bryman (2018) förklarar vidare att pålitlighet handlar 
om hur studiens tillvägagångsätt framförs, vilket vi har presenterat tydligt i vår studie under 
avsnittet 4.5 databearbetning och analysmetod.   
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Bryman (2018) beskriver att äkthet är en till bedömningsaspekt inom den kvalitativa 
forskningen. Äkthet handlar om att återspegla mer allmänna perspektiv i syfte att kunna 
säkra ifall forskningen är valid. Detta syftar på ifall studien ger en förändrad bild av de olika 
tolkningar som framkom i resultatet, så att studien inte uppfattas vara vinklad. En till aspekt 
syftar på om studien medverkat till att öka insikten för den sociala kontexten som analyseras 
hos de som medverkat, eller ifall studien för med en bättre uppfattning för hur andra 
individer i samma kontext uppfattar saker. I denna studie vill vi ge en verklighetsbild om hur 
socialsekreterare upplever arbetssituationen på socialtjänsten. Något som också är viktigt 
inom forskningen är sakligheten förklarar (Bryman, 2018). Det är även något som stärker 
trovärdigheten i studien. Intervjuerna ger en personlig insyn av vad socialsekreterare 
upplever inom detta ämne. I strävan av att vidmakthålla sakligheten, användes citat i studien 
för att kunna få en allmän tolkning som gjorts men också som ett sätt att saklig kunna 
beskriva för läsaren vad tolkningen är baserad på. Under studiens gång har vi arbetat efter att 
ha funderat över vår egen medverkan till framställningen av kunskap, om hur våra egna 
förutfattade meningar samt egna personliga kunskaper kan ha en inverkan på studiens 
utförande. Detta påpekar även Kvale och Brinkman (2014) 

4.7 Etiskt ställningstagande 
Innan studien skulle genomföras, har en egengranskning i framför allt etiskt 
ställningstagande genomförts med den ansvariga handledaren. Det framkom genom 
granskningen att det inte fanns några etiska omständigheter, vilket ledde till att studien 
kunde genomföras utan några försvårande faktorer. Forskning är viktigt för både samhället 
samt individer och därför är det viktigt med ett krav om hur forskningen skall bedrivas.  

Studien har följt de fyra etiska principerna: informationskravet, samtyckeskravet, 
konfidentialitetskravet och nyttjandekravet som Bryman (2018) förklarar. 
Informationskravet handlar om att forskaren skall informera deltagarna gällande studiens 
syfte med undersökningen innan de medverkar i studien. Samtyckeskravet handlar om att 
forskaren inhämtar samtycke från deltagarna, vilket innebär att deltagarna frivilligt deltar i 
undersökningen. Deltagarna skall exempelvis kunna avbryta medverkan och säga att de inte 
vill vara med i undersökningen längre utan att det sker några konsekvenser. 
Konfidentialitetskravet handlar om att personlig information skall hanteras konfidentiellt så 
att obehöriga individer inte skall kunna ta del av information som är personlig. Särskilt 
uppgifter som kan tolkas vara etiskt känsliga och som berör den enskilde deltagaren. Den 
sista etiska principen är nyttjandekravet som handlar om att de uppgifter och den 
information som samlats in angående deltagarna och som har sagts enbart får användas i den 
specifika studien (Bryman, 2018). 

Vi valde att skriva ett missivbrev (se Bilaga B) som vi sedan gick med till enheten för att 
lämna innan deltagarna skulle medverka i studien. I brevet stod det tydligt om de fyra etiska 
principerna. Informationskravet beaktades då det stod om studiens syfte som var att 
undersöka samt belysa socialsekreterares upplevelse av hur arbetssituationen och 
organisationen påverkar deras arbete samt beslut inom ekonomiskt bistånd. 
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Samtyckeskravet beaktades då det stod tydligt i brevet att det är frivilligt att medverka i 
studien. Det stod även om konfidentialitetskravet med en tydlighet att deltagarnas 
personliga information skall hanteras konfidentiellt och inte ges till obehöriga individer. 
Sedan beskrevs även nyttjandekravet i brevet då det stod tydligt att informationen som 
samlats in endast kommer att användas till den specifika studien. 

4.8 Metoddiskussion 
Valet av den kvalitativa metoden var lämplig för denna studie eftersom vi ansåg att denna 
metod ger oss en utförlig bild av deltagarnas upplevelse samt en fördjupad förståelse kring 
detta specifika ämne. Vi har valt att utföra metodavsnittet stegvis för att läsarna skall kunna 
följa studien genom en röd tråd. Kvalitativa metoder består av intervjuer samt observationer, 
vilket är positivt i studien eftersom denna metod lyfter fram förståelse samt tolkning för ett 
fenomen som utgångspunkt i undersökningen. En kvantitativ metod hade också kunnat vara 
intressant för att kunna ha ett större antal deltagare som deltar i studien, som därmed kan ge 
ett annat resultat. Med en kvantitativ metod blir resultatet inte lika djupgående som med en 
kvalitativ metod eftersom kvantitativa metoder består av siffror samt statistisk, exempelvis 
enkäter (Ahrne & Svensson, 2015).   

Vi anser att intervjumaterialet samt resultatet som använts har varit betydande eftersom det 
vi undersökt är det som vi velat undersöka, vilket den valda metoden har varit en stor hjälp 
med. I en studie som inte är generaliserbar används exempelvis ett målinriktat urval menar 
Bryman (2018), vilket vi har använt oss av i denna studie och även ett bekvämlighetsurval 
har använts då deltagarna befann sig i närheten. Intervjufrågorna bestod av öppna frågor 
vilket gav deltagarna möjlighet att kunna tala fritt samt mer djupgående. Det ledde till att 
deltagarnas svar baserades på deras egen upplevelse, vilket bidrog till en mer trovärdig 
undersökning. Genom att öka validiteten i studien har intervjuerna utförts med 
yrkesverksamma socialsekreterare inom ekonomiskt bistånd som besitter på befintliga 
erfarenheter samt kunskaper inom det sociala arbetet.  

Vi upplevde under intervjuerna att samtliga deltagare hade ett bra bemötande och att de inte 
hade svårigheter med att svara på berörande samt känsliga ämnen, som exempelvis att peka 
ut en chef i organisationen. Vi skulle vilja ha några utmaningar för att vidare kunna diskutera 
det, om deltagarna då hade utpekat någon specifik aktör inom organisationen. Under 
studiens gång har vi inte kunnat fastställa några specifika problem som kopplas till etiska 
aspekter, vilket skulle vara en utmaning under undersökningen om det fanns etiska faktorer 
som vi stötte på. 
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5 RESULTAT OCH ANALYS 

I föreliggande avsnitt presenteras det resultat som inkommit av intervjumaterialet och en 
koppling av resultatet till vårt val av teorier samt tidigare forskning kommer göras. För att 
förtydliga resultatet och analysen har detta avsnitt utförts genom en tematisk analys med 
hjälp av tre teman utifrån intervjumaterialet. Det första temat är presentation av 
yrkesverksamma socialsekreterare som består av ett subtema, vilket är: deltagarnas 
bakgrund. Det andra temat är socialsekreterares upplevelse av organisationen, vilket 
innefattar tre subteman: orsaker till hög personalomsättning, stöttning av organisationen och 
arbetskollegor och hur organisationen påverkar arbetet. Det tredje temat är 
socialsekreterares upplevelse av arbetssituationen och som innefattar tre subteman, vilka är: 
förekomsten av stress s i arbetet, hög arbetsbelastning samt begränsat handlingsutrymme. 
Det framkom gemensamma åsikter samt synpunkter som svar på studiens syfte och 
frågeställningar som kommer presenteras.  

5.1 Presentation av yrkesverksamma socialsekreterare  
En socialsekreterare är en myndighetsutövare som arbetar inom det sociala arbetet men 
arbetsuppgifterna kan vara varierande beroende på vilket arbete denne har. Deltagarna i 
denna studie är fem verksamma yrkesutövare och alla deltagare arbetar inom ekonomiskt 
bistånd. Socialsekreterarna som deltog i denna studie var både män och kvinnor i olika 
åldrar. Deltagarna hade även olika arbetslivserfarenheter inom det sociala arbetet. För att ta 
hänsyn till konfidentialitetskravet kommer intervjupersonerna att benämnas som IP1, 1P2, 
1P3, IP4 och IP5. 

5.1.1 Deltagarnas bakgrund 

I materialet framkom det att alla intervjupersoner som deltog i studien är färdigutbildade 
socionomer och har arbetat på enheten olika länge. Arbetstiden varierade från sex månader 
till fem år. IP1 är 35 år och har sju års arbetslivserfarenhet och intervjupersonen har arbetet 
på arbetsplatsen i fem år. IP2 är 26 år och har tre års arbetslivserfarenhet och 
intervjupersonen har arbetet på arbetsplatsen i två år och åtta månader. IP3 är 23 år och har 
sex månaders arbetslivserfarenhet då intervjupersonen har arbetet på arbetsplatsen i sex 
månader. IP4 är 38 år och har fyra års arbetslivserfarenhet då intervjupersonen arbetet på 
arbetsplatsen i fyra år. IP5 är 30 år och har tre års arbetslivserfarenhet och intervjupersonen 
har arbetet på arbetsplatsen i två år. 

5.2 Socialsekreterares upplevelse av organisationen 
En organisation har en form av struktur och varje organisation är styrd på olika sätt. 
Organisationen har ett ansvarsområde för diverse arbetsuppgifter för medarbetare. 
Organisationen består av en ledning samt medarbetare. I vissa organisationer förekommer 
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det att socialsekreterare känner sig styrda eller att de inte får rätt hjälp av ledningen. Vilket 
kan leda till negativa faktorer för den enskilde socialsekreteraren. 

5.2.1 Orsaker till hög personalomsättning  

Av studiens resultat framkom att personalomsättningen inom ekonomiskt bistånd är hög. 
Den höga personalomsättningen har olika orsaksfaktorer men den främsta orsaken är för att 
socialsekreterare väljer att säga upp sig från arbetsplatsen. Genom resultatet har det visat sig 
att socialsekreterare säger upp sig av diverse anledningar men utifrån intervjudeltagarnas 
reflektioner menade de att det beror på låg lön och sämre anställningsförhållanden på 
enheten. I Eldstad m.fl., 2021; Tham, 2018. Studie framkom att arbetsvillkoren för 
socialsekreterare har försämrats med tiden, vilket kan sammankopplas med resultatet av vår 
studie. Dessutom framkommer i Eldstad m.fl. (2021) studie att socialarbetare övervägde att 
lämna arbetsplatsen på grund av låga löner. Tham (2007, 2018) skriver även om den ökade 
intentionen att lämna arbetsplatsen bland socialsekreterare och i vår studie uppgav 
intervjudeltagarna förståelse för att före detta kollegor har lämnat arbetsplatsen. Tolkningen 
av resultatet som kan göras är att socialsekreterare till mesta dels har valt att byta arbetsplats 
på grund av att lönen anses vara för låg för det arbete som utförs och att det är bättre 
anställningsförhållanden på andra arbetsplatser. Samtliga deltagare var enade om att detta 
var den främsta orsaken till den höga personalomsättningen.  

Deltagarna i intervjustudien menade även att den höga personalomsättningen bland annat 
kan bero på långtidssjukskrivning och för att medarbetare går på föräldraledighet. Av 
resultatet i Thams (2018) studie framkom att ökade hälsoproblem var en orsak till att flera 
socialsekreterare planerade att lämna sin arbetsplats. Även i Wilberforce m.fl. (2014) 
undersökning lyfts sjukskrivning av flera socialsekreterare med koppling till 
arbetssituationen. Inom stressteorin (Lazarus & Folkman, 1984) förklaras stress som en 
sjukdom och det framkommer att en stressig arbetssituation är en faktor som påverkar olika 
händelser i livet. Detta kan kopplas till resultatet av föreliggande studie då 
långtidssjukskrivning ansågs vara en bidragande faktor till hög personalomsättning. Orsaken 
till långtidssjukskrivning på enheten förekom dock inte genom studien.  

För de deltagarna som arbetat längst på enheten har personalgruppen ändrats mycket. Sedan 
de började arbeta, fram till idag, är det få som än idag arbetar kvar, de flesta har slutat och 
ersatts med ny personal. Även IP3 uppgav att personalomsättningen upplevs som hög trots 
att denne endast arbetat på enheten i sex månader. IP3 förklarade att bara under de sex 
månaderna på enheten har fyra medarbetare lämnat arbetsplatsen och ny personal har 
tillkommit. En av intervjupersonerna förklarade att det kan vara både positivt och negativt 
med nya medarbetare, denne sa följande:  

Det kan vara bra att vi får ny personal på arbetsplatsen för då får den nya personalen 
ny erfarenhet och samtidigt berikas arbetsplatsen med ny kunskap, men det kan även 
vara dåligt för organisationen med så hög personalomsättning. Det dåliga är att det är 
en brist på kompetens hos de nyanställda och då går resurser åt på att lära de 
nyanställda (IP4). 
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Både resultatet av vår studie samt resultat av tidigare forskning (Elstad m.fl. 2021; Tham, 
2007, 2018, 2021) tyder på att det är en hög personalomsättning inom socialtjänsten.  

5.2.2 Stöttning av organisationen och arbetskollegor 

Organisationens stöttning avseende socialsekreterarnas välmående samt hälsa var utifrån 
deltagarnas åsikter omväxlande. De flesta deltagare upplevde dock det som dåligt. Av 
resultatet framkommer att organisationen brister i att vara behjälpliga samt stöttande till 
sina medarbetare. Enligt policyn skall organisationen se till medarbetarnas trivsel samt 
välmående på arbetsplatsen, deltagarna menade att kraven inte uppfylls. Detta tas vidare upp 
i Thams (2021) studie, resultatet i hennes studie visar att deltagarnas åsikter avseende 
ledningens omhändertagande var dåligt och inte alls lika bra som de hade förväntat sig att 
det skulle vara. Liknande resultat framkommer även i Timothy Sim m.fl. (2013) studie, det 
vill säga att ledningen inte gav det stöd och den hjälp som socialsekreterarna är i behov av. 
Socialsekreterarna i denna undersökning menade att organisationen inte är stöttande men i 
detta fall syftade inte dem på den närmaste chefen, utan de syftade på den högre ledningen 
inom organisationen.  

Det är inte enhetschefen som beslutar hur arbetet ska utföras och de som tar beslut om 
hur arbetet ska utföras vet inte hur arbetet utförs och de har inte en aning om hur 
krävande det är och hur mycket det tar på ens krafter (IP5).  

Två av intervjupersonerna exemplifierade på vilket sätt organisationen inte är stöttande och 
att dem inte bryr sig om deras välmående samt hälsa. Den ena berättade att denne har haft 
fysiska problem som organisationen inte tog särskilt hänsyn till då arbetet inte anpassades 
tillräckligt utifrån det fysiska hinder som intervjupersonen hade. Det resulterade i att arbetet 
påverkades negativt eftersom intervjupersonen menade att denne inte kunde utföra arbetet 
på ett bra sätt vilket ledde till att arbetskvalitén blev sämre. Liknande resultat framkommer 
av Tham, 2007; Timothy Sim m.fl., 2013. En svår arbetssituationen innebar att arbetet inte 
kunde utföras som man hade önskat. Den andra intervjupersonen som gav exempel på 
situationen menade att denne har pratat med en del av ledningen och berättat om 
upplevelsen av arbetsuppgifterna. Intervjupersonen menade att denne hade väldigt mycket 
arbete att utföra vilket påverkade dennes hälsa. Intervjupersonen ansåg inte att ledningen 
hade tagit hänsyn till dennes åsikter eftersom det inte har skett någon särskild förändring. 

Jag upplever att ledningen inte stöttar mig då jag haft fysiska problem som de inte 
tagit hänsyn till. De har inte gjort anpassningar vilket har påverkat mitt arbete 
negativt då jag inte kan utföra arbetet på ett bra sätt (IP1). 

Av vår undersökning framkom att socialsekreterarna inte upplevde att organisationen gav 
dem beröm för ett bra utfört arbete och i Thams (2007) studie poängteras bristen av 
ledningen avseende beröm. Ahrne (1993) förklarar i sin artikel att organisationen inte är 
beroende av människan och att denne är utbytbar, vilket tyder på att organisationens 
stöttning gentemot socialsekreterare inte är det mest centrala.  

En annan av intervjupersonerna menade däremot att ledningen tar hänsyn till måendet när 
det kommer till kritan, exempelvis om man är sjukskriven eller gravid. I sådana situationer är 
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organisationen stöttande, denne menade dock att det kan bero arbetsmiljölagarna som finns. 
Av intervjusvaren framkom det att organisationens bristande hantering avseende välmående 
kan bero på en konversationsbrist eftersom chefer oftast är på möten och utbildningar vilket 
leder till att dem inte är på enheten ofta. Detta resultat kan kopplas samman med resultatet 
från Thams (2019) studie där deltagarna uttryckte åsikter om dålig konversationsförmåga 
mellan ledningen och medarbetarna.  

Arbetsgruppen i föreliggande studie upplevdes dock mer positiv. Åsikterna kring stöttning av 
arbetskollegorna var enade då stödet samt hjälpen av arbetskollegorna upplevdes bättre än 
stödet av organisationen. Samtliga deltagare var enade om upplevelsen av arbetskollegornas 
hjälp samt stöd. Av resultatet framkom att diskussionen bland arbetskollegor är öppen och 
att medarbetarna rådfrågar varandra ofta. Om en socialsekreterare frågar sin arbetskollega 
om hjälp nekas denne inte hjälp utan frågan diskuteras och erfarenheter delas. En av 
intervjupersonerna menade att vissa kollegor är mer hjälpsamma än andra, men det kan bero 
på den erfarenhet man som socialsekreterare besitter. Det framkom även av samtliga 
deltagare att man som socialsekreterare behöver be om hjälp för att få det.  

Ja, jag får för det mesta stöttning och hjälp av mina kollegor. Men ibland känner jag 
att jag inte vill vara påträngande eftersom de har så mycket att göra. Men ifall jag 
frågar om hjälp säger de aldrig nej (IP2). 

Stödet och hjälpen av arbetskollegorna inom enheten är enligt intervjupersonerna bra och 
dem upplever att det är därifrån som dem får stöd och hjälp. Det är en bra kommunikation 
mellan medarbetarna och arbetsgruppen är behjälpliga gentemot varandra, vilket även lyfts i 
Thams (2021) artikel.  

5.2.3 Hur organisationen påverkar arbetet 

Vid frågan avseende hur organisationsstyret påverkar socialsekreterarnas arbetssituation 
framkom det att arbetet för mestadels påverkas negativt av organisationen. Handlandet i 
arbetet är fritt och som socialsekreterare får man anpassa arbetet efter individens behov. 
Dock är besluten indirekt styrda av organisationens riktlinjer och lagar eftersom 
socialsekreterarna i arbetet behöver förhålla sig till dem. Meeuwisse (2006) förklarar att 
handlandet för en gräsrotsbyråkrat är fritt trots att det styrs av verksamheten och att 
socialsekreterare utövar arbetet utifrån riktlinjer. Vidare menar författaren att 
handlingsutrymmet kan upplevas som begränsat när en gräsrotsbyråkrat inte kan tillgodose 
klienters behov på grund av organisatoriska villkor. Intervjupersonerna förklarade att om ett 
beslut skall tas med undantag utifrån klientens särskilda behov sker det i samråd med 
ledningen, det vill säga gruppledare eller enhetschef, vilket indirekt innebär att beslutet inte 
faller på socialsekreteraren utan ledningen. I vissa situationer kan socialsekreterarna tycka 
att arbetet borde utföras på ett specifikt sätt men att man är begränsade på grund av lagar 
och regelverk. Liknande resultat har visats i Ahrnes, 1993; Gunnarsson & Karlssons, 2017; 
Itzhaki-Brauns, 2020; Thams, 2021 studie om organisationens påverkan på det sociala 
arbetet. I de olika studierna framkom att deltagarna upplevde begränsningar som ledde till 
att bästa möjliga arbete inte kunde utföras och att arbetssituationen blev mycket svårare. IP4 
lyfte fram för- och nackdelarna med organisationens påverkan, denne sa följande:  
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Fördelarna är om man känner sig osäker i ett beslut då kan man luta sig tillbaka mot 
att man inte är ensam. Man känner inte sig ensam när man samråder med kollegor 
och chefer och speciellt när ett beslut sker i samråd med ledningen, då känner man en 
trygghet. Nackdelarna är när lagar och riktlinjer begränsar arbetet, det påverkar 
arbetssituationen för man känner att man inte gör ett bra jobb (IP4).  

Bedömningarna i arbetet styrs av lagar och organisatoriska villkor som regleras av riktlinjer. 
Organisationen styr indirekt socialsekreterarens handlande och bedömning eftersom det är 
organisationen som är dominerande. Lindqvist och Nygren (2016) skriver om Max Webers 
idéer kring gräsrotsbyråkratin, han menar att organisationen består av en hierarkisk ordning 
med under- och överordnade tjänstemän.  

En av intervjudeltagarna uppgav att det är positivt att alla har sitt ansvarsområde inom 
arbetet. Det är en fördel att ledningen har sitt eget ansvarsområde och socialsekreterarna sitt 
eget eftersom då faller inte allt ansvar på socialsekreterarna. Av deltagarnas intervjusvar 
framkom fler nackdelar än fördelar avseende organisationens påverkan på arbetssituationen. 
Det framkom att arbetskravet har ökat på grund av organisationens bestämmelser och det 
medför fler arbetsuppgifter för socialsekreterarna.  

Arbetssituationen påverkas negativt för att den högre ledningen inte vet hur det 
praktiska arbetet ser ut. De har inte en riktig uppfattning om hur arbetet utförs och de 
krav de ställer är ibland orimliga. Men det är också svårt för dem att veta, för som jag 
sa, de vet inte hur det praktiska arbetet ser ut. Det ställs krav på oss utan kunskap och 
vetskap om vår arbetssituation (IP3).   

Arbetskraven har ökat i jämförelse med hur det var förr på enheten. Det har blivit en högre 
arbetsbelastning för medarbetarna och arbetet upplevs som mer krävande. Liknande resultat 
framkom i Itzhaki-Braun, 2020; Timothy Sim m.fl., 2013; Tham, 2018 forskning. I studierna 
lyfts högre arbetskrav, högre arbetsbelastning, fler arbetsuppgifter och ett mer krävande 
arbete fram. Gräsrotsbyråkraters arbete utmärks enligt Lipsky (1980) genom hög 
arbetsbelastning och för socialsekreterarna är ansvaret i arbetet krävande.  

5.3 Socialsekreterares upplevelse av arbetssituationen 
En arbetssituation kan se olika ut utifrån olika perspektiv då den kan påverkas av olika 
faktorer. Det vanligaste som påverkar arbetssituationen är hög arbetsbelastning, stress på 
arbetsplatsen, personalomsättningen och ett begränsat handlingsutrymme.  

5.3.1 Förekomsten av stress i arbetet 

Av studiens resultat framkom att arbetssituationen på ekonomiskt bistånd upplevs 
varierande för socialsekreterarna utifrån den enskilde deltagarens perspektiv. 
Arbetssituationen påverkas av olika orsaksfaktorer. Att jobba övertid var en faktor som inte 
påverkade majoriteten av deltagarna vilket ledde till en mindre stresspåverkad 
arbetssituation. Tre av deltagarna svarade under intervjun att de inte brukar jobbar övertid, 
utan det arbete som inte hunnits klart lämnas till nästkommande dagar, vilket påverkar 
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arbetssituationen både positivt och negativt. Vissa deltagare belyste att det positiva med att 
inte jobba övertid är att arbetet inte påverkar den enskildes vardag när arbetstiden är slut för 
dagen. Stress kan påverka människans hälsa och välmående på ett sätt som leder till att 
levnadsvillkoren förändras belyser Lazarus & Folkman (1984) i stressteorin. Stress påverkar 
den enskilde socialsekreterarens hälsa negativt och om socialsekreterare väljer att arbeta 
övertid kan det innebära att dennes vardag, därmed levnadsvillkor, påverkas. Det negativa 
med att jobba övertid förklarade vissa deltagare att det kan leda till att arbetet skjuts upp och 
därmed byggs arbetet på mer dag för dag, vilket i sin tur leder till en tidspress och en hög 
arbetsbelastning.  

Jag jobbar inte övertid lika ofta som förut, förr var det högre arbetsbelastning gällande 
ansökningar. Nu är arbetsbelastningen hög på ett annat sätt, exempelvis avseende 
andra ansvarsområden och utbildningar. När det är utbetalningsperiod kan man ha 
utbildning och man har ansvar i fler områden än vad man hade förr (IP4). 

Citatet av intervjupersonen kan sammankopplas med resultatet av Robelski m.fl. (2020) 
studie där det framkom att socialarbetarna fick högre arbetskrav på grund av en högre 
arbetsbelastning.  

Det var två intervjupersoner, IP1 samt IP2, som var de enda deltagarna som ansåg att det 
förekommer att de jobbar övertid eftersom de vill undvika att känna stress och en hög 
arbetsbelastning för framtida dagar i arbetet. En av intervjupersonerna sa följande: 

Det kan förekomma periodvis att jag arbetar övertid, det beror på hur hög 
arbetsbelastningen är och ifall jag har mycket att göra på jobbet. För att minska på 
arbetsuppgifterna och ha fokus på nästkommande arbete väljer jag att arbeta övertid 
ibland (IP2).  

Stressupplevelsen inom ekonomiskt bistånd är varierande beskrev alla deltagare. Det finns 
olika stressfaktorer som påverkar arbetssituationen. Samtliga deltagare var enade om att det 
förekommer stress i arbete. Deltagarna menade att det bland annat beror på en hög 
arbetsbelastning periodvis, exempelvis när det är utbetalningsperiod och deltagarna har ett 
flertal klienter att ordna utbetalningen till. Det är en stressig arbetssituation påpekade 
deltagarna eftersom det kan förekomma att socialsekreterarna inte hinner betala ut till sina 
klienter enligt planering vilket är ett resultat av den höga arbetsbelastningen och att 
klientkretsen är stor. Wilberforce m.fl., 2014 påpekar i sin studie att kombinationen av högt 
arbetstryck, bristande kontroll över beslutsfattande samt resurser som behövs för att utföra 
arbetet är det som orsakat att ett flertal socialsekreterare upplever en stressig arbetssituation. 
Även Tham (2019) belyser tidsbristen som en orsak till en hög arbetsbelastning. När en plan 
inte följs och arbete byggs på till nästkommande dag, leder det till ett högre arbetstryck i 
organisationen.  

Deltagarna var enade om att det är viktigt för socialsekreterarna att ha en bra struktur och 
planering under de mer belastade perioderna då dessa är mer stressiga än andra. De 
deltagare med mindre arbetslivserfarenhet påpekade att de inte fick någon direkt vägledning 
av organisationen om att ha en god planering samt struktur som vidare tas upp i Thams 
(2019) studie. Deltagarna i studien förklarade att i vissa fall fick kollegor hjälpa till och ta 
över vissa ärenden men för det mesta räckte det med att ha en bra arbetsstruktur samt en bra 
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planering. Även här betonas vikten av att arbetssituationen en viss period påverkas av hög 
arbetsbelastning inom ekonomiskt bistånd. 

Jag skulle säga att stressnivån inte är jämn eftersom arbetsbelastningen är varierande. 
Ibland är det hög arbetsbelastning när det är exempelvis utbetalnings period och 
ibland är det låg arbetsbelastning eftersom arbetsuppgifterna inte är lika många, som 
när det inte är utbetalningsperiod. Därför är det viktigt att hantera den höga 
arbetsbelastningen genom att planera och strukturera arbetet, men även prioritera vad 
som ska prioriteras först (IP3). 

Lipsky (1980) förklarar att gräsrotsbyråkraters arbete omfattas av flexibilitet vilket innebär 
att socialsekreterarna behöver kunna fatta olika beslut med kort tidsvarsel i vissa situationer. 
Detta innebär att situationer som är oförutsägbara uppstår för gräsrotsbyråkrater vilket 
innebär att det sociala arbetet nästan är omöjligt att korrigera på förhand och därmed 
planera det fullt ut. Av intervjustudien framkom att socialsekreterarnas arbete bromsas på 
grund av oförutsedda situationer och detta distraherar planeringen samt bidrar till tidspress i 
arbetet.  

5.3.2 Hög arbetsbelastning 

Det framgick i studiens resultat att deltagarna upplever överbelastning i sitt arbete vilket 
påverkar deras arbetssituation. Det framkom att överbelastningen orsakades av olika 
faktorer. Av intervjumaterialet framgår att samtliga intervjupersoner upplever kollegers 
sjukskrivning som påfrestande. Hög arbetsbelastning på enheten orsakades bland annat på 
grund av att ett flertal medarbetare på enheten var sjukskrivna. Timothy Sim m.fl. (2013) 
lyfter i sin studie upp att socialarbetare kände sig utmattade på grund av hög 
arbetsbelastning. Vilket kan vara en anledning till att medarbetare på enheten var 
sjukskrivna.  

När medarbetare är sjukskrivna leder det till att arbetet präglas av överbelastning i 
organisation och detta med tanke på att arbetet måste utföras, de som är på arbetsplatsen 
måste täcka för sjukskrivna kollegors ärenden. Detta för att arbetet inte skulle hamna efter 
och för att klienter inte skall drabbas av det. Då arbetstrycket blev högt just dessa perioder 
för att medarbetare var frånvarande, påverkades hela organisationen av detta. Detta ledde till 
att det inte enbart var den enskilde medarbetaren som tog över sin kollegas arbete som 
påverkades av stressen, utan hela organisationen påverkades av stressen och den höga 
arbetsbelastningen. Det fick planeras om på organisationen under dessa perioder för att 
medarbetare skulle ha möjlighet att täcka upp för frånvarande socialsekreterares arbete. 
Lazarus & Folkman (1984) tar upp om relationen mellan individen samt omgivningen, som i 
detta fall är relationen mellan socialsekreteraren samt organisationen, det vill säga 
arbetsplatsen. 

En till faktor som deltagarna var enade om är att de har många klienter i deras krets jämfört 
med andra kommuner och därför har flertal medarbetare svårt att kunna genomföra sitt 
arbete utförligt. Överbelastningen handlar inte bara om en stor klientkrets utan om fler 
arbetsuppgifter som att arbetet inte längre handlar om bara exempelvis handläggning utan 
andra delar. Det framkom att på grund av hög överbelastning hinner inte socialsekreterare 
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att genomföra arbetet utförligt och vissa månader hinner de heller inte jobba utförligt i vissa 
ärenden på grund av stress. Vilket bidrar till att vissa klienter drabbas. Ett överbelastat 
arbete leder till att socialsekreterarna upplever att de inte hinner utföra sitt arbete med varje 
enskild klient utförligt och detta bidrar till stress för den enskilde socialsekreteraren. 
Stressteorin belyser att stress påverkas genom relationen mellan individen och omgivningen, 
i detta fall påverkas den enskilde socialsekreteraren av sin arbetsplats (Lazarus & Folkman, 
1984).  

Utifrån intervjusvaren framgick det att när arbetsuppgifterna ökar bidrar det till en 
överbelastning och i vissa fall är ledningen en orsak. Deltagarna menade att ledningen kan 
fördela ut arbetet till sina medarbetare för att de själva är överbelastade, vilket leder till en 
högre överbelastning för ett flertal medarbetare på enheten. 

Ja, jag tycker att arbetet upplevs överbelastat då både jag och mina kollegor har många 
klienter i vår krets jämfört med andra kommuner. På grund av överbelastningen så 
hinner vi heller inte genomföra arbetet utförligt och vissa månader hinner man inte 
jobba utförligt i vissa ärenden på grund av stressen just den perioden. Det bidrar till 
att vissa klienter drabbas, vilket jag inte tycker borde ske eftersom vi är här för att ge 
klienter stöd och hjälpinsatser (IP1). 

Det framkom i studiens resultat att deltagarna hade olika åsikter angående deras svar om de 
tycker att de gör tillräckligt ifrån sig på arbetet. IP1, IP4 och IP5 var enade om samma svar då 
de tyckte att de gör tillräckligt ifrån sig på arbetet och ibland skedde det att de gör mer än 
förväntat. Medan IP2 och IP3 var mer kluvna och ansåg att överbelastningen i arbetet 
hindrade dem från att utföra ett bra arbete. En av intervjupersonerna förklarade att denne 
gör mer än tillräckligt i arbetet då deltagaren sa följande:  

Ja, jag känner att jag gör mer än tillräckligt. Jag utför mer arbete än vad jag behöver 
då jag är väldigt effektiv. Vilket är positivt för arbetet men för mig personligen kan det 
innebära att jag blir överbelastad med mer arbete och blir ”överkörd” och ”utnyttjad”. 
Bara för att jag kan mitt arbete och är snabb, belönas jag med mer arbete vilket jag har 
nämnt innan det känns ibland inte värt för den lönen som erhålls (IP4).  

Medan IP3 menade att denne inte får någon möjlighet att utföra arbetet på ett bra sätt då 
denne förklarade att ”jag får inte möjlighet att utföra mitt arbete som jag annars kan göra 
under utbetalnings perioden för man ska arbeta med månadsansökningar” (IP3). Vilket kan 
bero på att socialsekreteraren inte alltid hinner med de arbetet som skall hinnas med under 
den tidsperioden. Deltagaren förklarade att det kan få denne att känna att denne ligger efter 
och därför inte gör tillräckligt, trots att det inte är så i själva verket. Liknande resultat belyses 
i Timothy Sim m.fl. (2013) studie, där det framgår att socialarbetare inte upplever att de kan 
utföra arbetet som önskat.  

5.3.3 Begränsat handlingsutrymme 

Det framgick i resultatet att deltagarna upplevde begränsningar i handlingsutrymmet, dock 
påpekade en av deltagarna att handlingsutrymmet kändes fritt. De resterande fyra deltagare 
upplevde en begränsning i handlingsutrymmet då de nämnde att arbetsplatsen har specifika 
riktlinjer som begränsar handlingsutrymmet. Ena intervjupersonen påpekade att kommunen 
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som denne arbetar i, är mer strikt gentemot klienter än vad andra kommuner är. Detta då 
kommunen ställer mer krav och ber klienter lämna in mer underlag, jämfört med andra 
kommuner, för att vara berättigad bistånd. Det som även begränsar handlingsutrymmet är 
lagar, regler, riktlinjer och de högre uppsatta inom verksamheten, vilket leder till att 
deltagarna i intervjustudien får en känsla av att de inte kan utföra arbetet på det sätt som de 
vill utföra det på.  

Ja, handlingsutrymmet blir begränsat då arbetsplatsen har specifika riktlinjer som 
begränsar ens handlingsutrymme. Denna kommun är sträng jämfört med andra 
kommuner då de har mycket krav gentemot klienterna. Men jag tycker även att 
ledningen på enheten, lagar och regelverk har en stor påverkan på att 
handlingsutrymmet blir begränsat (IP5). 

Av resultatet i studien framkom att deltagarna var enade om att det förekommer 
begränsningar som påverkar den enskildes arbete. Intervjupersonerna nämnde att den 
största orsaksfaktorn är lagrummen. Det förekommer ofta att arbetet krockar med 
lagrummen och om den enskilde socialsekreteraren exempelvis bedömer någon insats på ett 
visst sätt än vad som förskrivs blir det en försvårad omständighet på grund av lagar. Detta är 
den största faktorn som begränsar deltagarna i sitt arbete. En till faktor som två av 
deltagarna nämnde under intervjun var att det förekommer begränsningar genom att 
socialsekreterarna på ett eller annat sätt är begränsad till sitt eget ansvarsområde. De kan 
exempelvis inte bestämma i alla frågor och därmed blir de begränsade i arbetet. 
Intervjupersonen förklarade att de behöver följa upp i efterhand vad som gäller och även vad 
ledningen i organisationen säger. Detta i sin tur leder till att socialsekreteraren inte kan ge 
det stöd och hjälp som dennes klient är i behov av och det bidrar till att socialsekreteraren 
inte kan utföra sitt arbete på det sätt som denne kanske är i behov av.  

Ja, det förekommer en hel del begräsningar och det är på grund av att det finns 
riktlinjer att följa som lagar och regler. Därför är det begränsat för att man måste 
utföra arbetet och ta beslut på ett visst sätt som man egentligen inte vill besluta (IP1). 

Det visas i resultatet att de vanligaste begränsningarna för socialsekreterarna som deltog i 
studien är lagar och regelverk. En av intervjupersonerna påpekade även att brist hos klienter 
kan begränsa arbetet. Klienter kan vara en stor orsaksfaktor till att deltagarna i studien 
upplever en begränsning i arbetet. Intervjupersonen menade att om klienter inte är 
samarbetsvilliga, leder det till att socialsekreteraren inte kan utföra sitt arbete på ett bra sätt 
eller uppfylla klientens behov. Ett exempel på detta är om socialsekreteraren ber en klient att 
komma med kompletterande underlag för att kunna erbjuda de insatser klienten är i behov 
av. Om klienten inte gör detta, leder det till att arbetet blir begränsat. Arbetet pausas till dess 
att socialsekreteraren har rätt att avslå ansökan på grund av att klienten inte samarbetar. 
Detta leder då till att klienten inte får det stöd som denne är i behov av och behovet kan 
därmed inte tillgodoses.  

De vanligaste begränsningarna enligt mig är antingen brister hos klienterna då de inte 
är samarbetsvilliga och det leder till att det blir svårt att utföra arbetet utan någon vilja 
att samarbeta av klienterna. Jag anser även att en av de vanligaste begränsningarna är 
att vi inte har lagar och riktlinjer som täcker varje dimension av arbetet (IP2). 
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Itzhaki-Braun (2020) belyser i sin studie att socialarbetare överbelastades med klienter på 
grund av pandemin, vilket bidrog till att ett flertal socialarbetare bland annat kände sig 
stressade och begränsade i sitt arbete. Detta bidrog till att socialsekreterarna kände sig 
stressade över situationer då de begränsades i sitt arbete, som även Ngai Hung m.fl., 2021; 
Tham, 2021 tar upp i sina studier att begränsningen i arbetet orsakar en stressig 
arbetssituation för den enskilde medarbetaren. 

Socialsekreterarna upplever en begränsning i sitt handlande som därmed orsakar en 
upplevelse av stress eftersom arbetet inte fungerar smidigt då det pausas. Stressteorin belyser 
att stress har en inverkan när den enskilde individen påverkas av omgivningen, som i detta 
fall exempelvis är när socialsekreterare upplever en begränsning i arbetet (Lazarus & 
Folkman, 1984). 

6 DISKUSSION 

I detta avsnitt diskuteras resultaten i relation till valda teorier och tidigare forskning. 
Avsnittet består av en redogörelse av resultatdiskussion där studiens syfte och 
frågeställningar framställs. Studiens syfte var att studera socialsekreterares upplevelse av hur 
arbetssituationen och organisationen påverkar deras arbete samt beslut inom ekonomiskt 
bistånd. Syftet har undersökts och besvarats utifrån följande frågeställningar:  

• Hur upplevs arbetssituationen av socialsekreterare inom ekonomiskt bistånd. 
• Hur påverkas arbetet och besluten av arbetssituationen?  
• Vilken upplevelse har socialsekreterare av organisationen och ledningen? 

6.1 Resultatdiskussion 
I relation till studiens första frågeställning belyste deltagarna att arbetssituationen inom 
ekonomiskt bistånd är påverkad av olika orsaksfaktorer. Det framgick i studien att 
arbetsplatsen präglas av en hög personalomsättning och att arbetssituationen påverkas av 
hög arbetsbelastning, stress samt lagar och riktlinjer. Av studiens tidigare forskning har det 
framkommit att arbetssituationen upplevs som svår i ett flertal länder i världen, bland annat 
Sverige. Det sociala arbetet påverkas av olika faktorer, såsom hög arbetsbelastning, hög 
personalomsättning och stress (Itzhaki-Braun, 2020; Ngai Hung m.fl., 2021; Robelski m.fl. 
2020; Stanley m.fl., 2018; Tham, 2018, 2019, 2021; Timothy Sim m.fl., 2013; Wilberforce 
m.fl., 2014). Detta visar att det sociala arbetet, både nationellt samt internationellt, upplevs 
liknande av socialarbetare och påverkas av liknande faktorer. Även pandemin COVID-19 har 
haft en stor påverkan på det sociala arbetet i stora delar av världen, vilket har lyfts fram av 
deltagare i tidigare forskning som presenterats i studien (Itzhaki-Braun, 2020).  
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Det kan konstateras i studien att överbelastningen på enheten var en orsaksfaktor till att flera 
medarbetare inom ekonomiskt bistånd var långtidssjukskrivna. Socialsekreterarna hade inte 
en bra upplevelse av arbetssituationen? Med detta kan det påvisas i relation till den första 
frågeställningen. Deltagarna påpekade att stressen som pågick under ansökningsperioderna 
och att arbetet upplevdes överbelastat, ledde till att arbetssituationen upplevdes sämre och 
försvårad. Det lyfts även fram i studiens valda tidigare forskning att den höga 
arbetsbelastningen bidrar till att arbetssituationen på organisationen försvåras och att det 
inte bara är den enskilde medarbetaren som påverkas av det. Även enheten påverkas av 
överbelastningen och planeringen ändras på grund av den höga arbetsbelastningen samt den 
höga sjukskrivningen bland medarbetarna (Tham, 2021). Det som dessutom kan fastställas 
utifrån studiens resultat och som stressteorin belyser, att den enskilde socialsekreterarens 
stressupplevelse orsakas av omgivningen, som i detta fall exempelvis är den höga 
arbetsbelastningen i organisationen (Lazarus & Folkman, 1984).  

Utifrån studiens resultat besvarades första frågeställningen genom att enheten omfattas av 
en hög personalomsättning. Den främsta anledningen är lönen samt 
anställningsförhållandena. Alla deltagare hade förståelse för att deras fördetta kollegor har 
lämnat arbetsplatsen vilket kan tolkas som att även de har avsikt att lämna arbetsplatsen på 
grund av missnöje. Utifrån deltagarnas svar avseende arbetssituationen har vi utifrån våra 
egna reflektioner en förståelse till att socialarbetare inom ekonomiskt bistånd har lämnat sin 
arbetsplats. Specifikt om de lämnat arbetsplatsen på grund av en dålig lön för det arbetet som 
utförs. Organisationen och ledningen är en orsaksfaktor till den höga personalomsättningen 
inom ekonomiskt bistånd. Det har även framgått av tidigare studier genomförda av Tham 
(2018, 2021), att socialtjänsten i många år har präglats av en hög personalomsättning. 
Utifrån våra reflektioner kring detta bör socialtjänsten se över detta problem och därmed 
arbeta för att minska på den höga personalomsättningen.  

Som det framgått av ovanstående text inkluderas en bra arbetssituation inte av hög 
arbetsbelastning, tidspress och en bristande organisation. Enligt vår uppfattning kan ett 
socialt arbete som inte omfattas av dessa faktorer leda till en bättre arbetsmiljö och därmed 
större trivsel hos socialsekreterare. Det kan bidra till att socialsekreterare inte upplever stress 
orsakat av arbete och att personalomsättningen inom socialtjänsten kan minska. Av tidigare 
forskning har det även framkommit ett flertal brister inom det sociala arbetet. Det har 
framkommit en sämre upplevelse av att arbeta inom socialtjänsten samt en sämre upplevelse 
av ledningen.  

I relation till studiens andra frågeställning var orsakerna till den höga arbetsbelastningen 
varierande, det var bland annat att socialsekreterarna behöver täcka upp för andra kollegor 
som exempelvis är sjukskrivna. De behöver samtidigt arbeta med sina egna ärenden. 
Intervjudeltagarna ansåg att de har ett flertal arbetsuppgifter att utföra och jämfört med 
andra kommuner har socialsekreterarna på enheten många klienter i sin krets. Detta har 
bidragit till att deltagarna upplever att de inte kan utföra ett bra arbete. Utifrån våra 
reflektioner kan detta vara en orsak till att socialsekreterare är sjukskrivna just under 
ansökningsperioder eftersom deltagarna har uppgett att dessa perioder är mycket mer 
krävande än andra. Den höga arbetsbelastningen kan även vara en faktor till den höga 
personalomsättningen, då samtliga deltagare upplevde arbetet som krävande och vissa 
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deltagare var inte nöjda över hur de själva har utfört arbetet. Det framkommer tydligt att 
arbetet är överbelastat med arbetsuppgifter och att det inte är bra och hållbart i längden för 
samtliga, organisationen, socialsekreterare samt klienter. För organisationen kan det leda till 
att individer i samhället anser att det brister i organisationens arbete och en överbelastning 
för socialsekreterare kan innebära att ett krävande arbete leder till att de tär på dem. Om 
socialsekreterare upplever att de inte kan utföra ett bra arbete påverkar det även den enskilde 
klienten eftersom arbetet inte utförs utförligt av socialsekreteraren. Deltagarna menade att 
arbetsbelastningen kan variera periodvis. De förklarade att utbetalningsperioden var den 
period som var mest tidskrävande och då arbetsbelastningen upplevdes som mest hög. Detta 
ledde till en stressrelaterad faktor för den enskilde socialsekreteraren.  

Deltagarna lyfte fram att det är viktigt att ha en god planering samt struktur för att undvika 
upplevelsen av stress och en mer stressad samt tidskrävande arbetssituation. Utifrån den 
andra frågeställningen påvisas det i resultatet att vissa kan uppleva mer stress än andra 
medarbetare eftersom alla har olika upplevelser och lägger upp arbetet samt planerar det på 
olika sätt. Vissa kanske lägger upp arbetet bättre än andra och som tidigare nämnt arbetar 
alla individer i olika tempo. Det framkom i intervjumaterialet att deltagarna inte upplever en 
negativ stressupplevelse, då de menade att stressnivån inte är jämn då arbetet är krävande 
periodvis. Detta kan vara orsaken till att de inte upplever en hög stressupplevelse eftersom 
vissa perioder är lugnare än andra.  

I relation till den andra frågeställningen belyste deltagarna att en stor klientkrets kan 
begränsa socialsekreterares arbete och en av deltagarna påpekade specifikt att tiden för att 
arbeta djupgående med varje enskild individ inte räcker till. Alla människor har olika behov 
samt styrkor och det kanske inte är moraliskt att nämna men vissa människor behöver mer 
stöd samt hjälp än andra och är mer utsatta. Det vi menar är att som socialsekreterare kan 
man ägna mer tid åt vissa klienter än andra och detta har sin grund i den höga 
arbetsbelastningen samt den stora klientkretsen. Enligt Ahrne (1993) finns alltid en spänning 
mellan organisationens handling och individens agerande eftersom människan handlar 
utifrån sina egna tankar och erfarenheter.  

Av studiens resultat besvarades andra frågeställningen genom att vissa jobbar övertid och 
vissa väljer att inte göra det. Utifrån våra reflektioner är övertid ett individuellt val då det inte 
är ett krav av arbetsplatsen att jobba övertid. De som väljer att jobba övertid är kanske de 
som inte vill känna en överbelastning av arbetsuppgifter. Alla människor är olika och arbetar 
på olika sätt. Vissa jobbar snabbare än andra och stressen kan upplevas olika från person till 
person. För den ena kan det krävas mycket för att denne ska känna sig stressad medan det för 
den andra kan det krävas lite för att denne ska känna stress. Det kan vara orsaken till att 
vissa väljer att jobba övertid medan vissa väljer att inte göra det. Det framkom även i 
intervjumaterialet att arbetet kan vänta till nästkommande dag, men alla människor är olika 
och vissa kanske inte tycker om att ha kvar rester av arbetsuppgifter. Vissa individer väljer att 
gå till sin arbetsplats, utföra sitt jobb och sedan gå hem och därmed glömma bort jobbet för 
att det inte ska påverka deras vardag. Medan andra tar arbetet mer personligt vilket leder till 
att arbetet påverkar individens vardag.  
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I relation till den tredje frågeställningen påvisar resultatet att socialsekreterare har en negativ 
syn på organisationen. Deltagarna påvisade att organisationen styr socialsekreterares 
handlingsutrymme genom organisationens riktlinjer, vilket Gunnarsson & Karlsson (2017) 
även belyser i sin studie. Genom att ha ett styrt handlingsutrymme av organisationen kan det 
bidra till att socialsekreterare känner att de inte kan utföra sitt arbete på det sätt som de 
önskat. Detta påvisades i intervjumaterialet då majoriteten av deltagarna påpekade det. Vi 
konstaterade även utifrån intervjumaterialet att det förekommer begränsningar i 
socialsekreterarnas arbete på enheten och det var ett problem som de var medvetna om. Som 
tidigare nämnt uppgav deltagarna att de bland annat var begränsade på grund av regelverk 
samt riktlinjer och att de indirekt styrdes av det. Ahrne (1993) förklarar att det är en 
svårighet för socialarbetare att fatta beslut utifrån sig själv eftersom handlingsutrymmet är 
begränsat på grund av att socialarbetare handlar på organisationens vägnar.  

Utifrån intervjumaterialet i relation till den tredje frågeställningen framkom att 
handlungutrymmet kan upplevas fritt men samtidigt styrt. Till exempel när den enskilde 
socialsekreteraren skall anpassa situationen utifrån individens behov och detta eftersom 
anpassningen behöver ske i samråd med ledningen. Det framgick även att arbetet kan 
begränsas av en klient om denne exempelvis inte inkommer med begärda underlag. Utifrån 
våra reflektioner går detta tillbaka till organisationens styrande eftersom det är 
organisationen som har ställt dessa krav på att klienten bör komma in med underlagen. 
Klienten kan därför försvåra arbetet men inte direkt begränsa det. Utifrån intervjumaterialet 
uppkom upplevelser av begränsning i arbetet på grund av lagar och riktlinjer vilket vi anser 
kan vara positivt samt negativt. Det positiva är att arbetet utförs enhetligt och att alla arbetar 
utifrån samma grund vilket bidrar till att det inte blir en särskiljning mellan människor i 
samhället. Det negativa kan vara att det begränsar samt försvårar utförandet av arbetet. Som 
tidigare nämnt anser vi att riktlinjerna och lagarna inom socialtjänsten borde fastställas av 
erfarna socialarbetare som besitter kunskaper och inte av individer som inte har erfarenhet 
eller kunskap inom det sociala arbetet.  

Av studiens resultat baserat på den tredje frågeställningen påvisas det att organisationens 
stöttning inte ansågs vara bra på enheten eftersom deltagarna belyste att de inte fick rätt stöd 
avseende deras välmående samt hälsa. Deltagarna syftade på den högre ledningen inom 
organisationen. Detta har även påvisats av tidigare studie (Tham, 2007). Deltagarna syftade 
på att den högre ledningen inom organisationen är de som fastställer om hur arbetet ska 
bedrivas men de vet inte hur det ser ut på arbetsplatsen samt hur krävande arbetet är. 
Utifrån våra reflektioner borde det ske en förändring i den ledande organisationen där det 
bland annat är politiker inom kommunen som bestämmer om dessa punkter. Förslagsvis 
borde de som bestämmer i dessa frågor vara erfarna socialarbetare som har en god kunskap 
och en erfarenhet av det sociala arbetet men som även har en verklighetsbild av hur arbetet 
ser ut på de olika enheterna. Detta skulle kunna leda till ett mindre krävande arbete med 
färre arbetsuppgifter som i sin tur leder till en mindre personalomsättning. Kontakten mellan 
ledningen och medarbetarna på enheten skulle även kunna vara bättre och stöttning av 
organisationens ledning skulle kanske upplevas positivare eftersom ledningen då har en 
beprövad erfarenhet. Deltagarna ansåg att stöttningen av arbetskollegorna upplevdes 
positivare och där kan man se att det är på grund av en daglig samt öppen diskussion 
sinsemellan dem, vilket vi anser är viktigt på en arbetsplats.  
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7 SLUTSATSER 

Slutligen kan det utifrån studiens genomförande konstateras att socialtjänsten präglas av en 
hög personalomsättning och att arbetsförhållandena inom enheten ekonomiskt bistånd 
upplevs sämre av socialsekreterarna. Det förekommer sjukskrivningar på enheten som vi 
genom studiens gång inte har fått något resultat på vad orsaken till detta är. 
Arbetssituationen på enheten ekonomiskt bistånd påverkar även socialsekreterares 
arbetskvalité. Arbetet präglas av en hög arbetsbelastning bland annat på grund av att 
medarbetare på enheten är sjukskrivna. Överbelastningen beror även på att arbetskravet 
samt att arbetsuppgifterna för socialsekreterare har ökat med tiden och detta på grund av 
organisationens olika riktlinjer. Detta bidrar till att socialsekreterare upplever att de inte kan 
utföra bästa möjliga arbete. Det sociala arbetet har ett handlingsutrymme som är begränsat 
trots att det kan upplevas som fritt. Handlingsutrymmet i det sociala arbetet begränsas 
främst av lagar och riktlinjer. Organisationen inom socialtjänsten påverkar socialsekreterares 
arbetssituation negativt då höga krav gentemot socialsekreterare ställs. Vi kunde även 
konstatera att socialsekreterare inom enheten ekonomiskt bistånd har en negativ upplevelse 
av organisationen. Detta är avseende socialsekreterarnas välmående samt hälsa men även 
hur organisationen påverkar deras arbete. Däremot var upplevelsen av arbetskollegornas 
omhändertagande positiv i jämförelse med organisationens ledning. Utifrån detta resultat 
kan slutsatsen om att en god kommunikation och diskussion är av betydelse för 
medarbetares trivsel på en arbetsplats. I studiens resultat framgick det inte en hög 
stressupplevelse men det innebär inte att arbetet inkluderas av stress eftersom deltagarna 
uppgav att det förekommer stress men att de heller inte har påverkats av det negativt.  

7.1 Förslag på vidare forskning 
Denna kvalitativa studie syftade till att undersöka socialsekreterares upplevelse av 
arbetssituationens och organisationens påverkan på det sociala arbetet. Vidare forskning 
inom ämnet arbetssituation skulle vara intressant och givande utifrån ledningens samt 
organisationens perspektiv. Förslagsvis är det att undersöka ledningens och organisationens 
upplevelse av arbetssituationen, arbetsbelastningen samt stress. Det skulle vara intressant att 
undersöka vidare hur tidskrävande ledningens arbete är för att sammankoppla resultatet 
med denna forskning då upplevelsen av ledningen och organisationen utifrån denna studies 
resultat har visat sig vara negativ. 
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BILAGA A – INTERVJUGUIDE 
 

Bakgrund 

1. Kan du berätta om vad du har för utbildning? 
 

2. Hur länge har du arbetat? 
 

3. Är detta ditt första jobb efter att du tagit examen? 
 

 

Organisation 

4. Kan du berätta om personalomsättningen? 
 

5. Kan du berätta om hur ledningen stöttar dig och bryr sig om din hälsa samt 
välmående? 

 

6. Kan du berätta om du får stöttning och hjälp av dina kollegor på organisationen? 
 

7. Kan du berätta om hur organisationen är styrd? Vilka för- och nackdelar förekommer 
det som påverkar din arbetssituation? 

 

8. Kan du berätta ifall du upplever dig styrd av organisationen i ditt arbete? 
 

9.  Om ja, på vilket sätt upplever du dig styrd i arbetet? 
 

 

Arbetssituation 

10.  Kan du berätta hur ofta det förekommer att du jobbar övertid? 
 

11. Kan du berätta om hur du upplever stress inom ditt arbete? Hur hanterar du din 
stressupplevelse? 

 

12.  Kan du berätta om du upplever överbelastning i arbetet? Om ja, på vilket sätt känner 
du dig överbelastad?  
 

13.  Känner du att du gör tillräckligt ifrån dig på arbetet?  
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14.  På vilket sätt upplevs handlingsutrymmet?  
 

     15.  Kan du berätta om det förekommer begränsningar som kan påverka ditt arbete? 

 

     16.  Iså fall vilka är de vanligaste begränsningarna som påverkar? 
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BILAGA B – MISSIVBREV 
Hej! 

Vi är två socionomstudenter vid Mälardalens Högskola som skriver vår examensuppsats. I 
denna studie har forskningsetiska principer tagits i hänsyn då det innebär att ditt deltagande 
är frivilligt samt att dina svar kommer enbart användas till studien. Personuppgifter kommer 
inte att registreras då intervjuerna är anonyma. Du som deltagare kan även avbryta ditt 
deltagande när som helst utan att det leder till några konsekvenser i forskningen. Resultatet 
av intervjuerna kommer enbart att användas till denna studie. 

Syftet med denna studie är att undersöka samt belysa socialsekreterares upplevelse av hur 
arbetssituationen påverkar deras arbete samt beslut inom ekonomiskt bistånd. Då 
organisationen och arbetssituationen har en central betydelse för ett bra socialt arbete, har vi 
valt att fokusera på deras påverkan för att få en förståelse för missnöjet som utvecklats över 
att arbeta inom socialtjänsten. För att besvara studiens syfte kommer vi söka svar på följande 
frågeställningar: 

• Hur upplevs arbetssituationen av socialsekreterare inom ekonomiskt bistånd. 
• Hur påverkas arbetet och besluten av arbetssituationen?  
• Vilken upplevelse har socialsekreterare av organisationen och ledningen? 

 

Vid frågor eller om du har ett intresse av att kunna ta del av resultatet kan du 
självklart kontakta oss.  

 

Med Vänliga Hälsningar, 

Gabriella Ada och Daniella Ilia 

Email: gabriellaada@hotmail.com, daniella_elia@hotmail.com 

Mobilnummer: 072-854 12 38, 076-281 80 99
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